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Innehåll

Sveriges Ornitologiska Förening – BirdLife Sverige  
är den nationella svenska fågelföreningen. För-
eningen bildades redan 1945 när fågelsektionen 
inom Naturskyddsföreningen knoppades av och 
blev Sveriges Ornitologiska Förening. I dagligt tal 
kallar vi oss numera BirdLife Sverige för att mar-
kera att vi är den svenska delen av det globala 
partnerskapet BirdLife International. 

Det finns 25 regionala föreningar, som bedriver 
fågelskydd och forskning på regional nivå, kopp-
lade till BirdLife Sverige. Föreningarna finns listade 
på vår hemsida, ta gärna kontakt med dem för 
att bli medlem och få veta mer deras aktiviteter.

Som medlem i riksföreningen stöttar du BirdLife 
Sveriges verksamhet som vilar på tre ”ben”: fågel-
skydd, fågelforskning och fågelintresse.

Verksamhetsberättelse
BirdLife Sveriges verksamhetsberättelse är en 
sammanställning över årets arbete. Vi redovisar 
föreningens verksamhet under året som gått 
och det finns möjlighet att ta del av ytterligare 
specifik information genom att vända sig till 
föreningschef Stina Rigbäck.

Verksamhetsberättelsen är av intresse för be-
fintliga och blivande medlemmar, för regionala 
föreningar och klubbar samt för den egna per-
sonalen. Vidare ser vi vår verksamhetsberättelse 
som en tydlig källa för information vad gäller 
samverkanspartners och intressenter, stiftelser 
och fonder som vi söker bidrag ifrån.

BirdLife Sverige vision lyder; En ljus framtid för 
fåglar och människor.

Året 2021 inleddes med den 
landsomfattande aktiviteten 
Vinterfåglar inpå knuten, som 
kunde genomföras ungefär 
som vanligt trots pandemin, 
eftersom den typen av fågel-
räkning främst görs hemma 
i trädgården eller liknande 
hemma hos var och en, utan 
trängsel. Däremot fick Tranfes-
tivalen genomföras under helt 
nya former, utan tält, guidningar 
och föredrag på plats – ett antal 
webbsända föredrag blev det 
dock, och själva tranorna ras-
tade vid Hornborgasjön precis 
som vanligt. 

Framemot hösten var det dags 
för Falsterbo Bird Show, som i 
år fått lite ny utformning. Detta 
berodde både på att naturum 
Falsterbo, där vi hållit till under 
senare år, nu är nedlagt, men 
också på att pandemin ofrån-
komligen påverkat förutsätt-
ningarna. Falsterbo Bird Show 
hölls denna gång utomhus 
vid Ljungen, med små tält och 
montrar för utställarna men 
bara utomhus för besökarna. 
Tack vare god planering och 
vackert väder fungerade det 
hela alldeles utmärkt. Våra sed-
vanliga utmärkelser kunde där 
delas ut, varvid Edvin Klein från 
Västergötland utnämndes till 
Årets fågelskådare tack vare sitt 
stora engagemang i olika fågel-
inventeringar vid sjöarna Östen 
och Hornborgasjön, medan 
Helny Olsson från Närke ut-
nämndes till Årets Silvertärna 
för sina insatser bland svanarna 
vid Tysslingen. 

Även evenemang som 
Fågelskådningens dag och 
Fågeltornskampen genomför-
des i år i helt annan form än 
vanligt, för att undvika folksam-
lingar och trängsel. 

BirdLife Sveriges riksstämma av-
hölls helt digitalt, vilket många 
av våra regionalföreningar nu 
är ordentligt vana vid, och vi 
använde ett system med elek-
tronisk röstning. På detta sätt 
kunde de formella kraven på en 
riksstämma uppfyllas, nya styr- 
elseledamöter utses och stad-
geenliga punkter hanteras trots 
att vi inte kunde samlas alla på 
samma plats. Samtidigt är det 
förstås väldigt tråkigt att inte 
få träffa varandra, och vi håller 
tummarna för att 2022 års riks-
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Allmänt om föreningen 2021

Kedjan

Fågelintresse

Studiefrämjandet ger fina siffror

Fågelfarbrorn

Naturpedagogiska dagarna

Regionalföreningarna

    Bohusläns Ornitologiska Förening

    Dalarnas Ornitologiska Förening

    Dalslands Ornitologiska Förening

    Göteborgs Ornitologiska Förening

    Jämtlands läns Ornitologiska Förening

    BirdLife Medelpad

    Norrbottens Ornitologiska Förening

    Närkes Ornitologiska Förening

    Skånes Ornitologiska Förening

    Västerbottens Ornitologiska Förening

    Västmanlands Ornitologiska Förening

    Ångermanlands Ornitologiska Förening

    Östra Smålands Ornitologiska Förening

Nationellt fågelskydd

Sveriges Fåglar 2021 

Internationellt fågelskydd

    Nigerian Bird Atlas Project

    Fåglar Förenar

Berguvsinventering

Ottenby fågelstation

Kommittéer

    Nationella rapportkommittén

    Raritetskommittén

    Taxonomikommittén

Ungdomsskådarna

Vår Fågelvärld

Fågelåret 2020

Ornis Svecica

Naturbutiken

Avium förlag 

Naturum Ottenby

Kommunikation

    Medlemsantal

Kansli och medlemsservice

    Ny personal

Styrelse och medlemmar i kommittéer Edvin Klein och Helny Olsson tilldelades pris på Falsterbo Bird Show 2021. 
Foto: Kent-Ove Hvass..

Allmänt om 
föreningen 
2021

stämma ska kunna avhållas i 
fysisk form. Under hösten 2021 
genomfördes tre landsdels- 
möten i fysisk form för vaccin- 
erade delegater, men möjlighet 
till digital uppkoppling erbjöds 
också. Kommunikationen och 
kunskapsförmedlingen mellan 
de olika regionalföreningarna, 
och även med riksföreningen, 
har underlättats genom fortsatt 
användning av intranätet 
Holken för interna frågor och 
material. Holken används 
även för kommunikation inom 
många av föreningens 
arbetsgrupper och kommittéer. 
Vidare genomfördes ett två- 
dagarsseminarium för 
Nationella rapportkommittén 
och representanter för de re-
gionala rapportkommittéerna 

På framsidan:
 
IBA s. 26

Fågelintresse 
s. 5

Arctic Flyways 
s. 25

Naturbutiken 
s. 46

Naturuppdraget
s. 6 
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Rubinnäktergal, Vargön 5 december 2021 .Foto: Kent-Ove Hvass.
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under hösten, samt en digital 
utbildning i föreningskunskap.

Aktiviteten i de Facebookgrup-
per som föreningen driver har 
varit god under året, och i syn-
nerhet gruppen Fåglar inpå 
knuten har fortsatt att växa. 
Facebookgruppen hade vid 
årets slut närmare 150 000 
medlemmar, vilket är impo-
nerande! Här pågår i princip 
dygnet runt diskussioner och 
bildvisningar kring allt från 
fågelmatningar och holk-
bygge till fågelinfluensa och 
fågelskydd. Ottenby fågelsta-
tion, som ju ligger direkt under 
riksföreningen, har lyckats hålla 
personalen frisk under hela sä-
songen och efter att samtliga 
vaccinerats kunde man lätta lite 
försiktigt på det totala besöks-
stopp som rått tidigare under 
pandemin. Att den standardi-
serade fångsten kunnat löpa på 
som vanligt, och att den långa 
ringmärkningsserien på Ölands 
södra udde sålunda är fortsatt 
obruten, är verkligen positivt.

På BirdLife Sveriges kansli på 
Stenhusa Gård på sydöstra 
Öland har aktiviteten varit fort-
satt hög. På grund av pandemin 
har många anställda fortsatt 
att arbeta hemifrån under vå-
ren och sommaren, medan en 
återgång till kontorsarbete kun-
nat göras under hösten. Tyvärr 
avslutades dock året med nya 
rekommendationer, varvid 
hemarbete åter blev aktuellt i 
den mån arbetsuppgifterna så 
tillåtit. 

Personalen har utökats med en 
nyanställd intresse- och volon-
tärsamordnare, som ska arbeta 
med stöd, utbildning och resur-
ser till föreningens ideella krafter 
– från styrelse- och kommit-
témedlemmar till volontärerna 
på Ottenby, Falsterbo Bird Show 
och Trandansen. Föreningen 
har också anställt en person 
som delar sin tid mellan att vara 

projektsamordnare för alla de 
fågelskydds- och fågelforsk-
ningsprojekt som föreningen 
är engagerad i på olika sätt, 
och att utgöra ett stöd för ad-
ministration och forskning vid 
Ottenby fågelstation. Dessa 
anställningar har till stora delar 
kunnat göras tack vare att Bird-
Life Sverige sedan 2020 är för-
månstagare i Postkodlotteriet, 
vilket ger oss bättre möjligheter 
i basfinansieringen. 

På Stenhusa Gård har det under 
året hänt mycket med den in-
terna och externa miljön, med 
fortsatta upprustningar och 
moderniseringar av kontorsut-
rymmena och en spännande 
total förnyelse av innergården, 
som framgent ska fungera som 
ett skyltfönster för biologisk 
mångfald.

Webbapplikationen Svenska få-
gellokaler har, precis som ifjol, 
fyllts på med mycket nytt mate-
rial och det finns nu fågellokaler 
att hitta där från alla regioner. 
Det digitalt baserade projektet 
Naturuppdraget har utveck-
lats för att på olika sätt locka ut 
folk i naturen och även öka den 
generella kunskapen om fåglar 
och andra djur och naturen. 
Många av våra medlemmar har 
försökt vara ute lite mer än van-
ligt: naturen är öppen, och fåg-
larna finns kvar!

Kedjan
Organisationsutvecklingspro-
jektet Kedjan fortsatte under 
2021, föga förvånande dock 
något pandemihämmat även 
detta år. Värmlands OF tog sitt 
första beslut om stadgeför-
ändringar kopplade till Kedjan, 
och Västergötlands OF har nya 
stadgar klara inför årsmötet 
2022. Proceduren är på god 
väg i ytterligare en handfull 
regionalföreningar.

Kedjan innebär att regional-
föreningarna får möjlighet att 
utnyttja det centrala medlems-
registret, och därmed få hjälp 
med utskick av medlemsavier 
och slippa mycket administra-
tion. Genom att fler regionalför-
eningar ansluter sig till Kedjan 
löser vi också successivt de 
grundläggande demokratipro-
blem som för närvarande är 
inbyggda i vår organisation. 

Reformen Kedjan beslutades 
gemensamt så tidigt som 2011, 
efter flera år av förberedel-
ser av regionalföreningar och 
riksförening tillsammans. Vi ser 
fram emot ett ökat anslutnings-
tempo, nu när vi har ett funk-
tionellt medlemsregister och 
(förhoppningsvis) närmar oss 
slutet av pandemin.

Fågelintresse och volontärer
Att fågelintresset är stort bland 
allmänheten har nog inte 
undgått någon. Det kan vi till 
exempel se i Facebookgruppen 
Fåglar inpå knuten där vi har 
150 000 medlemmar, tyvärr är 
inte medlemsantalet i BirdLife 
Sverige och regionalförening-
arna tillsammans så högt. Att 
jobba med fågelintressefrågor 
är viktigt för att fånga upp 
intresset, samt öka kunskapen 
om fåglar och fågelskydds-
arbetet. Frågor vi brottas med är 
hur vi ska få fler att lära sig mer 
om fåglar, samt hur vi ska öka 
antalet medlemmar i BirdLife 
Sverige, liksom öka engage-
manget där och i regionalfören-
ingarnas arbete. 
I Fåglar inpå knuten får all-
mänheten, nybörjare och 
fågelskådare, svar på frågor, 
så även genom att ringa vår 
”jour-telefon” där vi kan besvara 
enklare fågelfrågor. Sedan våren 
2019 har Staffan Müller i Dalarna 
tagit emot många samtal från 
nyfikna fågelintresserade fråge-
ställare, från norr till söder. Till 
sin hjälp har han haft ett brett 
nätverk av kunniga fågelskåda-
re som hjälpt till med att lösa 
enskildas funderingar. 
Vi arrangerade en digital intro-
duktionskväll om att rapportera 
i Artportalen, inför EuroBird-
watch 2021. Här var intresset 
stort och 60 personer anmälde 
sig, trots kort framförhållning. 

Många fågelklubbar och regi-
onalföreningar genomför olika 
typer av kurser, studiecirklar 
och kulturevenemang. Vi har 
börjat inventera vilket material 
som används runt om i landet, 

Ungdomsskådarna under ledning av Ola Svensson vid Falsterbo Fågelstation under 
Falsterbo Bird Show 2021. Foto: Kajsa Grebäck.

dels för få ett utbyte mellan 
varandra, dels för att se om det 
finns behov av att uppdatera 
eller skriva nya studiematerial, 
liksom av att fortbilda ledarna. 
Här är samarbetet med Studie-
främjandet självklart.

Intressekommittén
Intressekommittén har träffats 
två gånger under 2021. Mycket 
av planer och verksamhet 
påverkades av pandemin. Dock 
kunde informations- och värv- 
ararbete genomföras på Öland 
under sommaren, då många 
nya medlemmar värvades. 
Under Falsterbo Bird Show (FBS) 
genomfördes tillsammans med 

personalen en värvarkampanj 
med gott resultat.
Miniorer 2–9 år. Barndagar ge-
nomfördes under FBS.
Juniorer 10–15 år. Ett planerat 
läger i Dalarna fick ställas in på 
grund av pandemin. Nu pla-
neras det att hållas under 2022 
tillsammans med ett läger vid 
Hornborgasjön.

Ungdomsskådarna 16–25 år 
Ungdomsskådarna har varit 
mycket aktiva under året och 
hjälp till med ringmärkningslä-
ger på Öland och Falsterbo. Nya 
profilkläder (keps och tröja) har 
tagits fram och man har deltagit 
och informerat allmänheten om 

Fågelintresse
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Fågelfarbrorn 
 
BirdLife Sveriges Fågelintresse-
kommitté har under senare år 
noterat ett ökat intresse för fåg-
lar i landet. 
För att supporta alla nybörjare 
och ”vanliga” skådare som inte 
är proffs, ställer vi upp med en 
”jour-telefon” som kan besvara 
enklare fågelfrågor.
Sedan våren 2019 har Staffan 
Müller i Dalarna tagit emot 
massor med samtal från nyfikna 
fågelintresserade frågeställare, 
från norr till söder. Till sin hjälp 
har han haft ett brett nätverk 
av kunniga fågelskådare som 
hjälpt till med att lösa enskildas 
funderingar.

Detta fågelintressekommitté-
initiativ har varit mycket upp-
skattat och har också renderat 
ett antal nya medlemmar i 
BirdLife Sverige.

Fågelfarbrorn Staffan Müller.

grund av Covid-19, som till ex-
empel Tranfestivalen vid Horn-
borgasjön. Dessutom har vi 
volontärer som under höst och 
vår håller Ottenby fyr öppen för 
besökare.
Under hösten har vi jobbat fram 
Riktlinjer för volontärarbete 
inom BirdLife Sverige och stöd-
dokument som ska underlätta 
arbetet tillsammans med vo-
lontärer. Dessa ska även kunna 
vara ett stöd för regionalför-
eningarna när de söker folk till 

sina aktiviteter och då värvat 
nya medlemmar.
Nya svenskar. Material har tagits 
fram tillsammans med Studie-
främjandet, som verktyg för att 
nå nya svenskar och få dem 
intresserade av natur och fåglar.
Tranfestival ställdes in under 
2021 på grund av pandemin. De 
enda aktiviteter som genom-
fördes var fyra digitala föredrag. 
Dessa föredrag handlade om 
Hornborgasjön ur olika per-
spektiv.

Volontärarbetet
Förutom alla förtroendevalda 
har vi haft ett 30-tal volontä-
rer inom BirdLife Sverige som 
under sex sommarveckor har 
stått vid Ottenby fågelstation 
och första helgen i september 
på Falsterbo Birdshow och be-
rättat om föreningen och fåglar, 
värvat medlemmar och jobbat 
med naturpedagogiska dagar. 
Tyvärr ställdes flera 
publika arrangemang in på 

Gerd och Bengt Rundqvist, sommarvolontärer vid fyrvägen 2021. Foto: Stina Rigbäck.

olika uppdrag i föreningsarbetet 
och i olika typer av projekt. Se 
birdlife.se.

Friluftslivets år – naturupp-
draget.se
2021 arrangerade Svenskt Fri-
luftsliv Friluftslivets år! Massor av 
organisationer och föreningar 
under året har ansträngt sig och 
tillsammans skapat tiotusentals 
aktiviteter för allmänheten, de 
allra flesta helt gratis. Organi-
sationen Svenskt Friluftsliv, där 
BirdLife Sverige är medlem, 
var ansvarig för projektet där 
finansieringen kom från staten. 
Under hashtaggen #luftenärfri 
har projektet marknadsförts 
stort under året. Vi som deltog 
med egna projekt har under 
året träffats digitalt kontinuerligt, 
och då fått både nya kontakter, 
inspiration och utbildning. Ett 
stort kliv för det svenska frilufts-
livet blev det!
BirdLife Sveriges projekt under 
Friluftslivets år, med finansie-
ring från Svenskt Friluftsliv, var 
Naturuppdraget. Naturuppdra-
get är ett naturpedagogiskt spel 
som ger både barn och vuxna 
möjlighet till nya upplevelser 
och kunskap om naturen, på en 
nivå som är lagom utmanande 
för just dem – guidade äventyr, 
men också massor av uppdrag 
som kan utföras utan ledare. 
Drygt 6 500 människor deltog 
i Naturuppdraget 2021, och till 
2022 har vi sökt mer pengar 
för att ytterligare utveckla 
verksamheten. Planen för Na-

Slut på säsongen och dags för Ida att 
ta ner den vindpinade naturumflaggan. 

Foto: Kajsa Grebäck.

Provtagning vid ringmärkning på Otten-
by fågelstation. Fr.v Julia Hagström  och 

Ebba Adolfsson.. Foto: Kajsa Grebäck.

turuppdraget är att inom kort 
bjuda in regionalföreningarna 
samt naturumen i Sverige för 
att de själva ska kunna skapa 
uppdrag i spelet. Exempelvis 
kan en regionalförening skapa 
ett fågelquiz eller bygga en se-
rie fågeluppdrag som används 
under en enda dag eller ett helt 
år. I förlängningen kommer vi 
också bjuda in Sveriges grund-
skolor, som kan skicka klassens 
utförda uppdrag till föräldrarna, 
eller utmana en annan skola på 
att städa skräp i skogen. Oav-
sett om uppdraget man hittar 
på www.naturuppdraget.se 
handlar om fåglar, mossor och 
lavar eller kanske gråsuggor, så 
hjälper vi människor att hitta ut 
i naturen!

Falsterbo Bird Show 2021
Efter inställt evenemang 2020 
var det många som längtade 
efter Falsterbo Bird Show (FBS). 
Inte minst då man kastats 
mellan hopp och förtvivlan 
när naturum på Falsterbo 
Strandbad lades ner. Det visade 
dock sig att Ljungen är den 
perfekta platsen för FBS. Det är 
visserligen helt utomhus, så det 
krävs bra väder, men närheten 
till fåglarna gör att det positiva 
väger över. 
Antalet utställare var begrän-
sat och det gick inte heller att 
ha vare sig liveskådning eller 
föreläsningar. Dessa ersattes 
av intervjuer och presentatio-
ner och mässan drog nästan 
lika många åskådare som den 
brukar. Förmiddagarna kunde 
som vanligt spenderas med P-G 
Bentz vid Falsterbo fyr och även 
fågelbingo, entrélotteri och 
tipspromenader pågick i vanlig 
ordning. Flera aktiviteter hos de 
olika utställarna gjorde att det 
fanns mycket att göra för alla 
åldrar.
Samarbetet med campingen 
intill Ljungen medförde att det 
fanns mat och andra faciliteter 
att tillgå.

Studiefrämjandet
ger fina siffror

911 arrangemang som görs av 
fågelklubbar, regionalföreningar 
eller BirdLife Sverige, tillsam-
mans med Studiefrämjandet.

44 studiecirklar, 1 366 
studietimmar.

775 kulturprogram - guidningar 
och föreläsningar.

92 annan folkbildning, 4 260 
studietimmar, här är det en 
blandning av exkursioner, kort-
kurser, daglednings-
vandringar, ringmärkning med 
mera.

177 av kulturprogram-
men är med BirdLife Sve-
rige och Ottenby fågelstation 
(sommarguidningar och 
ringmärkningsguidningar).

Promenad mot Rällaskogen. Grunden i 
fågelintresse är friluftsliv, som en härlig 
utflykt till skogen. Foto: Kajsa Grebäck.
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Naturpedagogiska 
dagarna

Naturpedagogika dagar i 
Falsterbo 30 augusti – 2 sep-
tember 2021.

Året 2021 väckte hopp om att 
vi så småningom ska kunna 
återgå till att ta emot lika många 
skolklasser som före pande-
min. Trots att naturrum Fal-
sterbo lagts ned genomfördes 
de naturpedagogiska dagarna 
på platsen som alla är vana 
vid. Jämfört med 2020 utöka-
des antalet platser för skolorna 
att söka. 180 – 230 elever per 
dag, sammanlagt närmare 800 
elever, från Vellinge, Trelleborg, 
Malmö och Svedala kommun, 
i olika åldrar – från förskolans 
femåringar till elever i skolår sex, 
samt särskoleelever i skolår fyra 
till nio – besökte oss under fyra 
dagar tillsammans med sina 
lärare. Det innebar en ökning 
med 30–50 elever per dag jäm-
fört med 2020, och vi har en 
förhoppning om att kunna fylla 
på med ytterligare fler under 
2022, då det löpte på väldigt väl 
trots oron över att naturrum ty-
värr har stängt. 

Antalet volontärer var också be-

tydligt högre jämfört med före-
gående år, då det verkade finnas 
en längtan efter att åter få vara 
med och stötta vid de naturpe-
dagogiska dagarna. 14 perso-
ner ställde upp som volontärer 
2021. Det innebar att lärare inte 
behövde leda någon aktivitet 
själva, vilket varit fallet 2020 då 
pandemin gjorde att endast tre 
volontärer anmälde sig. Volon-
tärernas engagemang var som 
alltid stort och de arbetade på 
hårt med den fantastiska flexibi-
litet som ofta krävs då oväntade 
saker inträffar. I år hände en 
speciell sak inom skådarvärlden 
som påverkade vårt evenemang 
ena dagen. Landets första ka-
veldunsångare upptäcktes inte 
allt för långt ifrån Falsterbo, i 
Bingsmarken. Det innebar att 
ringmärkningsförevisningen 
som skulle ges för barnen 
den 31 augusti fick senareläg-
gas, eftersom guiden (Björn 
Malmhagen) förståeligt nog var 
”tvungen” att ”dra” dit. För oss 
som inte hade möjlighet att åka 
till kaveldunsångaren innebar 
det omjusteringar i schemat för 
barnen, något som inte hade 
gått att genomföra utan våra 

underbara, förstående och po-
sitiva volontärer. Allt löste sig 
snabbt och barnen märkte tro-
ligtvis inte av ändringarna. 

Under de fyra soliga och 
sommarvarma dagarna er-
bjöds eleverna olika aktiviteter, 
fyra per klass, såsom kikarskola, 
småkrypsletande, håvning på 
stranden, håvning i damm, 
djurspårsdetektiver, ringmärk-

ningsförevisning från Falsterbo 
Fågelstation, tillverkning av in-
sektshotell, och annat där fåglar 
var i fokus, såsom fågelläten 
och fågelbingo. Det skiljer sig 
vad det är som fångar olika 
barn. Några är väldigt intress- 
erade av fåglar och då passar 
fågelbingo eller kikarskola bra. 
En del fascineras av djurspår, 
som ett barn i år som efter att 
ha deltagit vid djurspårsdetek-
tivstationen önskade sig ett 
eget älghorn. Andra kan inte 
sluta titta på insekterna i lupp- 
arna och ytterligare andra vill 
fortsätta håva efter småkryp i 
hav eller damm i det oändliga. 
Dagarna avslutades med att vi 
som ledde evenemanget till-
sammans med vår glada volon-
tärer vinkade av de härligt trötta 
och glada barnen/eleverna och 
deras lärare. Vi tackade varan-
dra och lovade att vi skulle ses 
igen om ett år. Många lärare 
återkommer när de får nya 
barn i sina klasser, någon skola 
har bestämt att de åker årligen 
med de elever som går en viss 
årskurs, därav är en del lärare 
numera kända. När barn och 
lärare åkt hem och allt material 
åter var ihopsamlat avslutade 
vi arrangörer och volontärer 
dagarna med en uppskattad ge-

mensam lunch och samman-
fattning av dagen. 

Kul från årets evenemang: 
Volontärerna är alltid väldigt 
förberedda för sina uppdrag 
och går i god tid till sina statio-
ner för att invänta klasserna. Vid 
stationen nere vid havet stod 
två volontärer redo för håv-
ning. De vände tyvärr ryggen 
mot havet och småpratade en 
stund. Två vattenkikare som 
strategiskt placerats ut för att 
locka till användning när elev-
erna kom flöt då ut till havs. En 
annan volontär, som var pla-
cerad vid kikarskolan, fick med 
hjälp av sin egen kikare syn på 
de två vattenkikarna som hade 
drivit ut, och ringde ansvarig för 
de naturpedagogiska dagarna 
för att rapportera sin upptäckt. 
Ansvarig ringde de två volon-
tärerna vid håvningsstationen 
som förskräckta vände sig mot 
havet. Första kommentaren 
var: – Finns det någon båt vi 
kan låna? Kikarna hade nu drivit 
flera hundra meter ut till havs. 
Den ena av de två volontärerna 
hade turligt nog badkläder på 
sig och kastade av sig sina van-
liga kläder för att faktiskt lyckas 
simma i kapp och hämta till-
baka en av kikarna. Den andra 
kikaren har kanske hamnat i nå-
got naturintresserat barns ägo, 

kanske i Danmark. Den sågs se-
nast av oss med kikare långt ut 
till havs vid horisonten. 

Även i år påverkades utfallet av 
årets naturpedagogiska dagar 
av den sorgliga drunkningso-
lyckan i Falsterbo 2020 då ett 
skolbarn förolyckades. Några 
skolor som först bokat in sig 
tvingades avboka, på grund av 
nya regler gällande vistelse nära 
vatten. Det innebar också att vi 
fick göra om en del av plane-
ringen då några skolor önskade 
att de skulle ha andra aktiviteter 
än håvning på stranden som 
var planerat för dem. Ett annat 
moment som även detta år på-
verkade antalet anmälda skolor 
var busskostnader som ibland 
blir för höga för att klasserna 
ska ha möjlighet att delta. 

Sammanfattningsvis blev det 
tack vare alla glada barn, lärare 
och volontärer ett fantastiskt 
evenemang som, på grund av 
den rådande pandemin, kan 
ha blivit en tillställning man vill 
hålla fast vid. Alla medverkande 
verkade extra nöjda och glada 
efteråt, på ett mera känslosamt 
sätt. Kanske uppskattas de eve-
nemang som faktiskt varit möj-
liga att genomföra ännu mera i 
dessa tider.

En del fascineras 
av djurspår, 

som ett barn i år 
som efter att ha 

deltagit vid 
djurspårsdetektiv-

stationen 
önskade sig ett 
eget älghorn.

”

Paddyngel från håvning.  
Foto: Linda Niklasson.

Sophie Tranborg och Anette Barr förbereder naturpedagogik. Foto: Linda Niklasson.

Marianne Nilsson, Johnny Persson och vattenkikarincidenten som du kan läsa om nedan.
Foto: Linda Niklasson.
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Bohusläns Ornito-
logiska Förening

Bohusläns Ornitologiska Fören-
ing är en relativt ung regional-
förening och bildades så sent 
som 1998.
Föreningen är integrerad med 
BirdLife Sverige. Vi har som mål 
att främja utforskandet och 
skyddet av fågelfaunan i land-
skapet Bohuslän. Ett annat mål 
är att öka allmänhetens intresse 
för fåglar och fågelskådning.
2021 har som för många andra 
föreningar påverkats av den 
pågående pandemin. Ett antal 
aktiviteter har fått ställas in 
men många utomhusaktiviteter 
har kunnat hållas. Ett axplock 
av de aktiviteter som hållits, 
utflykter till Torslandaviken 
och Kosterhavets nationalpark, 
ugglelyssning i Svartedalen, 
tisdagsskådningar i Uddeval-
la samt havsfågelskådning på 
Ramsvikslandet. Vi har haft fö-
redrag om vikten att rapportera 
på Artportalen.

Årsmötet i mars hölls digitalt 
liksom de flesta av våra styrel-
semöten.
Vi har deltagit på BirdLifes 
riksstämma och landsdelsmöte 
för södra Sveriges regionalför-
eningar.

Fågelskydd är en viktig del i 
föreningens arbete och vi är 
remissinstans i många ärenden. 
Trenden med den stora sats-
ningen som sker i landet med 
vindkraft utefter våra kuster har 
gjort att vi yttrat oss i ett antal 
ärenden där riksföreningen 
hjälpts oss.

Peter och Per från Bohusläns  
Ornitologiska Förenings.  

Foto: Sussie Carlström.

Dalarnas första kohäger. Foto: Patrick Engberg.

Aktiviteter över hela landet

De 25 regionalföreningarna står för en mycket stor del av 
fågelskyddsaktiviteter och evenemang. Det bjuds på före-
drag, exkursioner, projekt, standardrutter, nybörjarkurser, 
fotokvällar, holkbyggen och mycket mer. Här följer ett ax-
plock från regionalföreningarnas år 2021.

Vi har utökat antalet personer 
i styrelsen som arbetar med 
fågelskydd och vi har under året 
utsett en person från styrelsen 
som skogsansvarig. 
Sjöfågelinventeringar på olika 
lokaler har genomförts, ett pro-
jekt som hållit på några år.
Inventering av backsvala har 
skett i landskapet under året. 
Vi har även påbörjat ett projekt 
för arten där vi ska skapa en 
bobrink på lämplig plats.
Samarbete har etablerats med 
klätterklubbar för att inte störa 
häckningar av uv och falk.
Vi har utökat möjligheten att 
havsfågelskåda i vårt landskap 
genom att delfinansiera ett 

vindskydd på Klädesholmen.
Vår tidskrift ”Fåglar i Bohuslän” 
kommer ut en till två gånger 
per år. Ett nummer är samman- 
ställningen av sedda arter i 
landskapet föregående år med-
an den andra utgåvan innehåller 
reportage och fördjupande 
artiklar. 
Under året har två olika pro-
gram skickats ut.

En trend som håller i sig, och 
detta är jättepositivt, är att 
antalet kvinnor som skådar bara 
ökar. Däremot är det svårt att 
attrahera ungdomar.
Vi arbetar ständigt med att hålla 
hemsidan uppdaterad och har 

ett aktuellt nyhetsflöde. Face-
book och Instagram underhålls 
och antalet följare ökat kontinu-
erligt.
  
Det har tryckts upp nya uppla-
gor av våra nybörjarfoldrar och 
informationsbroschyrer. Vi har 
satt upp brevlådor vid olika få-
gellokaler, där vi har våra foldrar 
och program för att informera 
om föreningen och för att få fler 
medlemmar. Vid flera tillfällen 
erbjuder vi våra medlemmar 
att köpa olika BohOF produkter 
och kläder.

Dalarnas 
Ornitologiska 
Förening

Föreningen bildades 1958, alltså 
för mer än 60 år sedan. Redan 
från början var inventeringar 
en stor del av föreningens verk-
samhet och så har det fortsatt. 
Dalarnas Ornitologiska Förening 
(DOF) bidrar varje år till att stan-
dard- och nattrutter inventeras 
i Dalarna. 

Projekt och kommittéer
DOF driver sedan många år till-
baka ett kungsörnprojekt för att 
stärka kungsörnens överlevnad 
i Da-larna. 2021 var tredje året 
i rad med ett mycket bra år för 
kungsörn i Dalarna. 
DOF driver även ett projekt för 
att få till stånd skydd och vård 
av lövskogsrika miljöer och 
därmed öka chanserna för att 
den vitryggiga hackspetten åter 
ska bli en naturlig del av länets 
fågelfauna. 2021 har projektet 
även vintermatat med späck i 
lämpliga lokaler.
Under 2021 inledde DOF ett 
projekt tillsammans med 
Länsstyrelsen Dalarna om att 
följa havsörnsbe-stånd i länet. 
Havsörnen har spridit sig i 
landskapet under senare tid 
och av de tiotalet revir som vi 
för tillfället känner till blev det 
lyckade häckningar i sex med 
sammanlagt nio ungar. 
Varje månad har Dalarnas 
Regionala Rapportkommitté, 
Rrk Dalarna,  publicerat sina 
preliminära, ännu ej granskade 
rapporter över aktuella obser-
vationer som rapporterats till 
Artportalen. Rrk Dalar-na har 
också publicerat den årliga 

Fågelrapporten, en samman-
ställning av alla inkomna 
rapporter till Artportalen under 
2021. Fågelåret 2021 har bjudit 
Dalarna på många fina fågel-
upplevelser och en ny art för 
landskapet var en kohäger som 
sent på kvällen den 4 maj lan-
dade på Storgården i Brunnsvik 
i Ludvika.

Aktiviteter 
2021 har varit ett svårt år för 
genomförande av olika aktivite- 
ter som studiecirklar, utflykter, 
möten och resor, och mycket 
har ställts in eller genomförts 
digitalt. Dock har DOF genom-
fört en resa till Get-terön under 
hösten och ett fysiskt höstmöte 
som blev välbesökt. Den årliga 
EKO-skådningen har genom-
förts som vanligt. Artrallyt i 
februari genomfördes på ett 
nytt sätt, inte som en lagtävling, 
men som en kommuninven-
tering. Årsmötet flyttades till 
september och hölls utan fika 
och föredrag med endast ett 
fåtal deltagare.

Kommunikation
Föreningen informerar med-
lemmar och allmänhet genom 

Regionalföreningar

Peter och Per från Bohusläns  
Ornitologiska Förenings.  

Foto: Sussie Carlström.
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Vardagsvandrarna vid Surtesjön i december 2021. Foto: Pelle Melander Ekberg.

Öppet hus med Dalslands Ornitologiska Förening. Foto: Ottar Nokleby.

av 98 arter, däribland den för 
såväl Nidingen som Sverige 
nya märkarten gråhuvad sparv. 
Den 17 april fångades en hanne 
som utgör fjärde fyndet i landet 
och det första i Halland. Under 
året inkom 45 återfynd av fåglar 
märkta på Nidingen medan 27 
främmande kontroller gjordes 
på ön. 

Under våren startade förening-
en upp en CES-ringmärkning 
i Torslandaviken för att kunna 
följa häckande småfåglar i om-
rådet. Märkningen fortlöpte un-
der häcksäsongen och lockade 

dag. Under året har program-
met inneburit 51 vandringar 
med alltifrån stadsnära platser 
som Galterö, Välen och Tors-
landaviken till resa med ångbåt 
runt Mjörn och mer långväga 
exkursioner neråt Hallands-
kusten. Genom anmälnings-
krav, deltagarbegränsning och 
uppdelning av gruppen har alla 
vandringar genomförts tryggt 
och smittsäkert. På samma sätt 
har det övriga exkursions-
programmet fortlöpt under året 
som gått: många exkursioner i 
närområdet men också lång-
resor till Öland och Falsterbo. 

Under året har ett tiotal före-
drag arrangerats – under våren 
primärt i digital form, under 
hösten med deltagarbegräns-
ning och väl tilltagna avstånd. 
Studieverksamheten har fortsatt 
gått på sparlåga, men två 
studiecirklar har hållits. 

Föreningens fågelstation 
Nidingen bedrev under året sin 
42:a säsong med kontinuer-
lig verksamhet 13 mars till 16 
november, allt med hänsyn 
till rådande restriktioner vilket 
fungerat mycket väl. Under 
året ringmärktes 8 698 fåglar 

Göteborgs 
Ornitologiska 
Förening

Även verksamhetsåret 2021 
går till historien präglad av en 
pandemi, vilket inte enbart 
var begränsade utan också 
ledde till nya kreativa lösningar 
och öppningar. Föreningens 
årsmöte hölls digitalt, vilket 
även blev fallet för majoriteten 
av styrelsemötena. Styrel-
sen har under året bestått av 
tolv ledamöter som har hållit 
månadsvisa möten. Den stora 
delen av verksamheten har som 
vanligt fortlöpt i föreningens tio 
kommittéer och nedan följer ett 
urval från året som gått.

Vardagsvandrarna – fören-
ingens exkursionsstomme för 
vardagslediga – fortsatte med 
veckovisa vandringar varje tors-

sin hemsida och Facebooksida, 
samt via e-post-utskick och 
medlemstidningen ”Fåglar i 
Dalarna”, som utkommer med 
fyra nummer per år. DOFs 
Facebookgrupp Fåglar i Dalarna 
har växt till sig och har nu över 
1 000 medlemmar. Gruppen är 
till för alla fågelintresserade för 
att diskutera fåglar, ställa frågor 
och dela upplevelser. 

Fågelskydd
DOF har som vanligt under året 
svarat på ett stort antal remisser, 
främst ärenden om kraftlednin- 
gar, vindkraft och naturreser-
vat. DOF är representerade i 
Stiftelsen Hovran, Länsstyrel-
sens viltförvalt-ningsdelegation, 
skötselråden för Transtrands-
fjället och Fulufjällets National-
park, Dalarnas naturvårdsråd 
samt i referensgruppen för 
handlingsplan för nationellt 
skogsprogram.
Det mesta av DOFs arbeta 
med aktiviteter, i kommittéer 
och projekt handlar i slutändan 
om fågel-skydd. Aktiviteter 
som rapportering, inventering, 
ringmärkning med flera handlar 
alla om att samla fakta som 
föreningen sedan kan använda i 
fågelskyddsarbetet. 

Dalslands 
Ornitologiska 
Förening

År 2021 var liksom 2020 speci-
ellt på grund av den pågående 
pandemin. Trots detta kunde 
DOF genomföra utlovade 
aktiviteter, även om det fysiska 
årsmötet hölls först i oktober i 
samband med det traditionella 
höstmötet. Glädjande var att 
styrelsen då fick en ny engage- 
rad ledamot från Åmål. Alla 
närvarande kunde också ta del 
av Kent-Åke Gustavssons före-
drag med bilder ”Ett halvsekel 
med DOF”. Föredraget tog upp 
många av de arter som presen-
teras i DOF:s väggalmanacka 
”Fåglar på Dal 2022” med temat 
”Minskande och försvunna 
fågelarter i Dalsland”. DOF har 
satt ut ett stort antal holkar för 
talltita i lämplig häckningsmiljö, 
men antalet lyckade häckningar 
av talltita är lågt.
 
Glädjande var att över 31 000 Glädjande var att över 31 000 
fågelobservationer rapportera- fågelobservationer rapportera- 
des i Artportalen under året, des i Artportalen under året, 
betydligt fler än årligen under betydligt fler än årligen under 
2010-talet. Fle2010-talet. Flera besök under 
året till den isolerade ögruppen 

Kräklingarna har visat att vadare 
som roskarl, kustsnäppa, sand-
löpare och småsnäppa rastar 
regelbundet på de kala skären. 
Och skärsnäppa noterades för 
andra året i rad under senhös-
ten! 
 
Samarbetet med Hushållnings-
sällskapet vid kulturreservatet 
Åsnebyn i Melleruds kommun 
fortsatte under året. Hushåll- 
ningssällskapet har bland 
annat tagit fram en karta över 
området och några av de fåglar 
som kan ses var vid Åsnebyn. I 
september hölls ett välbesökt 
”Öppet hus med DOF” där 
följande stod på programmet: 
Guidning bland fåglarna vid 
Åsnebyn och Lille Kolungen, 
Tidskrifter och andra trycksaker 
från DOF, Böcker om fåglar till 
försäljning, Tips om fågelfoto-
grafering, DOF bjuder på fika, 
Lokal honung till försäljning.
 
DOF välkomnade beslutet att 
vindkraftsparken i Buråsen 
stoppades under året. Sedan 
2018 har föreningen varit aktiv 
med att skydda området från 
exploatering, bland annat 
genom rapporter av skyddade 
arter i Artportalen. 
Under året uttryckte ett företag 
intresse att exploatera norra de-
len av Kroppefjäll med vindkraft. 
DOF:s styrelse står bakom Dals-
lands Miljö & Energiförbunds 
bedömning att Kroppefjäll är 
olämpligt för vindkraft.
 
Norge är vår granne i nordväst, 
och vi ska därför följa fågel-
livet närmare där. Under året 
publicerades en uppdaterad 
rödlista för Norge, där vi tyvärr 
kan konstatera att många av 
de fågelarter som minskar i 
Norge också minskar i Dalsland. 
Tofsvipa klassas som ”akut 
hotad” och storspov som ”starkt 
hotad”. Vem vill uppleva en vår 
i Dalsland utan dessa folkkära 
fåglar?

Facebook-gruppen ”Fåglar på 
Dal” ökade från mindre än 100 
i början av året till drygt 220 i 
slutet av året. Vi når nu snabbt 
ut till fågelintresserade i och 
långt utanför Dalsland med in-
formation om händelser i fågel-
världen och aktiviteter för alla 
fågelintresserade. Och många 
delar bilder i syfte att glädja an-
dra eller för att få synpunkter
 
Det gläder oss mycket att flera 
nya medlemmar tillkommit un-
der 2021 och att vi därmed blev 
200 medlemmar i DOF!  Detta 
tillsammans med det positiva 
mottagandet av väggalmanack-
an ”Fåglar på Dal 2021”, och nu 
även ”Fåglar på Dal 2022”, har 
gjort att DOF har riktigt god 
ekonomi jämfört med tidigare 
år. DOF:s styrelse kommer där-
för att avsätta ytterligare pengar 
till föreningens fågelskyddsar-
bete.

Gråhuvad sparv, hane. Foto: Uno Unger.



stort intresse. Därefter följde en 
icke-standardiserad höstsä-
song där märkplatsen deltog i 
tajgasångarprojektet. Under året 
ringmärktes där 2 318 fåglar av 
42 arter. 

Torslandaviken blev under året 
högaktuell då det så kallade 
vadehavet under sommaren 
vattenfylldes, ett projekt som 
föreningen tillsammans med 
andra kämpat för under en lång 
tid. Under säsongen rastade 
stora mängder vadare där, vilket 
tydligt visade på behovet av 
våtmarken. Göteborgsområdets 
första vitgumpsnäppa rastade 
i vadehavet en dag i juli, något 
som lockade många besökande 
skådare. I september invigdes 
vadehavet officiellt och fören-
ingen fick genomslag i såväl 
dagspress som radio och tv. 
Föreningens tidskrift Fåglar på 
västkusten har under året ut-
kommit med fyra nummer lik-
som Rrks årsskrift för 2020. GOF 
sprider utöver ovanstående 
fysiska medier även information 
via vår hemsida, facebooksida 
(med 1 700 följare) och i vår 
facebookgrupp (med 1 900 
medlemmar). 

I år fyller GOF 70 år vilket upp-
märksammas såväl i tidskrif-
ten, våra digitala kanaler som i 
exkursions- och föredragspro-
grammet.
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Drillsnäppa på besök i Medelpad.  
Foto: Kåge Lindström.

Jämtlands läns  
Ornitologiska  
Förening

Pandemin satte sin prägel även 
på årets verksamhet. Möten 
och föreningsaktiviteter förlades 
huvudsakligen utomhus. Under 
våren hölls fyra fågelexkursio- 
ner. Årsmötet flyttades från 
februari till början av juni för att 
kunna hållas utomhus i sam-
band med Ånnsjödagen som av 
tradition hålls första lördagen i 
juni då vi också guidar besökare 
vid fågeltorn och gömslen.

Vid Ånnsjöns fågelstation kunde 
samtliga 15 fjällrutter inventeras 
i Ånnsjö- och Storlienfjällen, 
likaså kunde dubbelbecka-
sinprojektet genomföras med 
forskare från Lunds universi-
tet. Sporadisk ringmärkning 
skedde med lägsta årssumman 

i fågelstationens historia, endast 
74 fåglar ringmärktes varav 42 
dubbelbeckasiner. 

Smågnagarpopulationen är 
uppåtgående så det sågs relativt 
många fjällvråkar och fjällabbar 
under fjällrutterna. Nedåtgåen-
de trend noterades i under-
sökningsområdet för bergand, 
sjöorre, alfågel, fjällripa, kärr-
snäppa, småspov, smalnäbbad 
simsnäppa, brushane, blåhake, 
snösparv och lappsparv.

Standardiserad ringmärkning, 
CES märkning har fortsatt be-
drivits på Frösön. Vi välkomnar 
besökare vid ringmärkningen 
och har noterat att det är bra 
tillfällen att värva nya ringmärk-

ningsassistenter och även med-
arbetare till olika inventerings-
projekt.  Det har under 2021 
inventerats kungsörn, jaktfalk, 
backsvala och berguv. 

Efter inspiration från 
Ångermanlands Ornitologiska 
förening och Västerbottens 
ornitologiska förening genom-
förde JORF en örnspanarhelg 
28 - 29 augusti 2021. 

Berguvinventering med hjälp 
av ljudboxar har också kommit 
i gång tack vare bidrag från 
Alvins fond.

I ett holkprojekt vid Lillsjön 
utanför Östersund sattes 25 
småfågelholkar upp. Belägg-

Besökare i fågeltornet på Nätaholmen under Ånnsjödagen. Foto: Ulla Falkdalen.

ningen blev hela 91,3 %, vilket 
visar att holkar verkligen behövs 
när kommunen röjer och om-
vandlar naturskogar till ganska 
sterila miljöer med parkliknade 
skogar.

Helgen 16–17/10 hölls landsdels-
möte för Norrlandsföreningarna 
i Östersund, med tio deltagare 
på plats och tre som deltog via 
Zoom. 

Under 2021 har vi skrivit yttran-
den angående omdragning av 
en kollisionsutsatt kraftledning 
vid Järpströmmen, fågelskydds-
området Skåarnja i Stekenjokk, 
exploatering av ett naturområ-
de på Frösön, en ny bergtäkt på 
Sunnansjöberget i Tåsjö samt 

deltagit i samråd om en plane-
rad vindpark ett örnrikt område 
i Bergs kommun.

I TV-programmet Nördar på 
standby där samiska familjer 
får prova på olika aktiviteter, 
deltog en representant för JORF 
i säsongens första avsnitt där 
fågelskådning ingick.

I december dristade vi oss till 
att hålla ett inomhusmöte med 
uppskattad bildvisning och 
redovisning av Artrallyt som 
genomfördes den 20 november.
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Norrbottens  
Ornitologiska 
Förening

Vi har många projekt i vårt stora 
län vad avser miljöövervakning 
och fågelskydd. I kust- och in-
land handlar det om till exempel 
ortolansparv, backsvala, berguv, 
fjällgås, vitryggig hackspett och 
pilgrimsfalk. Vi bedriver även ett 
holkprojekt för pärluggla och 
inventerar fjällvråk. Punktrutts- 
och linjeinventering genom-
förs på flera ställen i länet. Den 
nya utsättningen av fjällgås i 
Gällivarefjällen som startades 
under 2020 genomfördes även 
i år. Utsättningen i Arjeplogs-
fjällen fortsatte som tidigare 
år. I vår medlemstidning Fåglar 
i Norrbotten, nr 4:2021 finns 
redovisningar från samtliga våra 

projekt som bedrivits under 
verksamhetsåret 2021. Vi hänvi-
sar till dessa redovisningar samt 
till vår hemsida nof.nu.

I Norrbottens län sker fortlöp- 
ande stora investeringar i infra-
struktur. Nya gruvor anläggs, 
elförsörjningen säkras, farleder- 
na fördjupas och en kraftig 
utbyggnad av vindkraft sker. Här 
handlar det om hundratals nya 
möllor. Stort uttag av virke sker 
från skogarna. Två samhällen 
flyttas och investeringar sker 
för över 1 000 miljarder i norra 
Sverige. Allt detta innebär en 
hel del samråd, yttranden, 
överklaganden med mera för 

Aktiviteter för hela familjen i Norrbottens Ornitologiska Förening. Foto: Håkan Tyrén.

föreningen. Arbete som utförs 
av medlemmar på frivillig basis 
men som kräver bland annat 
juridiskt stöd och annan kun-
skap. Naturligtvis sker därutöver 
föreningsarbete i form av aktivi- 
teter med fågelskådning, studie- 
cirklar, tidskriftsproduktion, 
inventeringar, fågelrace och 
matningar. Dessa aktiviteter har 
under året skett i viss begränsad 
omfattning på grund av rådan-
de Coronapandemi.

Under 2021 märktes 2 114 
fåglar av 59 arter på Haparanda 
Sandskär fågelstation, vilket är 
betydligt under individgenom-
snittet på 3 863 fåglar, men 
fler än både säsongen 2020, 
då vi märkte 1 791 fåglar, och 
säsongen 2019, då vi märkte 
2 085. Den låga siffran kan 
delvis förklaras av många dagar 
med både regn och blåst då 
märkning inte varit möjlig. Men 
den, av älgar, fortsatt nedbetade 
vegetationen har också stor 
betydelse för fångstsiffrorna. 
Lövrika buskar och träd är en 
avgörande faktor för en miljö 
där fåglarna ska bygga bo och 
hitta föda. Den vanligaste 
märkarten blev som det brukar; 
lövsångare (621 märkta) följd av 
sävsparv (181), talgoxe (148) och 
ängspiplärka (121) samt bergfink 
(120 märkta). Totalt har nu 148 
907 fåglar av 149 arter märkts 
sedan starten 1981 och i år firar 
dessutom stationen 40-års-
jubileum! Vi ringmärkte inga 
nya arter under säsongen men 
värt att notera är att stationens 
femte hökuggla genom tiderna 
märktes, samt stationens andra 
(!) sibiriska piplärka. 

BirdLife Medelpad

Under våren 2021 var förening-
ens medlemsaktiviteter låg på 
grund av coronapandemin och 
rekommendationer från Folk-
hälsomyndigheten och BirdLife 
Sverige. Enstaka exkursioner, 
medlemsmöten och ringmärk-
ning har gjorts publikt annars 
har vi rekommenderat individ- 
uell skådning för medlemmarna 
på olika fågellokaler i Medelpad. 
Årsmötet hölls utomhus i juli. 
Föreningen har ordnat två 
artrallyn för medlemmar där 
avstånd kunnat hållas. Under 
hösten hade vi medlemsmöten 
inomhus med olika föredrag.
Under året har föreningens 
medlemmar gjort ett antal 
inventeringar bland annat 
standardrutter, inventering av 
sjöfågel, nattfågel och back- 
svala samt vinterfågelräkningar. 
Många medlemmar rapportera-

de också arter under helgen för 
Vinterfåglar inpå knuten. Kungs- 
örn inventeras på uppdrag av 
länsstyrelsen i Västernorrland. 
Ortolansparv inventeras inom 
Åtgärdsprogram för hotade 
arter (ÅGP).
Ringmärkning sker i föreningens 
regi på norra Alnö och Njurun-
dakusten söder om Sundsvall. 
Vid norra Alnös ringmärknings-
station är det 11:e året som 
märkning sker. Under augusti till 
och med oktober ringmärktes 
409 individer av 24 arter och 
109 individer av 18 arter. Den 
vanligaste fågeln var liksom 
tidigare år lövsångare.
Föreningen har en arbetsgrupp 
för vitryggig hackspett. Syftet 
är att inventera och under- 
söka biotoper för att försöka att 
få vitryggig hackspett att åter 
häcka i Medelpad.

Carina Svedin och Birgitta Chorell från BirdLife Medelpad skådar. Foto: Kåge Lindström.

Föreningen har ett treårigt 
samverkansprojekt med SCA 
Skog. Projektet innebär att 
föreningen utför inventeringar 
inför våtmarksrestaureringar 
och barrträdsavverkning på 
lövbrännor. Inom projektets ram 
har föreningen tillverkat och 
satt upp ett 20-tal slagugglehol-
kar och lappuggleplattformar på 
SCA:s mark. En fågelslinga med 
skyltar på fåglar har ordnats av 
BirdLife Medelpad vid 
Långörens mångfaldspark på 
den sydligaste udden i Medel-
pad.

Med Pilgrimscenter och Skid-
föreningen Vidar har föreningen 
samverkan gällande fågelintres-
se. Vi har även ett integrations-
projekt under uppstart.
Föreningen är en remissinstans 
i många fågelskyddsfrågor.



18

Skådning i Närkes Ornitologiska Förening. Foto: Ronnie Lindqvist.

Närkes  
Ornitologiska  
Förening

Trots ännu ett pandemiår 2021 
har Närkes Ornitologiska 
Förening, NOF, lyckats genom-
föra de allra flesta planerade 
exkursioner, utbildningar, resor 
och andra möten. Utbildningar 
har genomförts utomhus, och 
många föreningsmöten har 
varit digitala. Tack och lov har 
vi kunnat vara utomhus tillsam-
mans för att odla vårt intresse 
för fåglar, fågelskydd och fågel-
forskning.

Samtliga planerade förenings-
möten kunde genomföras. 
Under våren var det digitala 
möten med hyggligt deltagar- 
antal, under hösten var de 
fysiska mötena åter möjliga. En 
fördel med de digitala träffarna 
var att medlemmar som bor ut-
anför närområdet också kunde 
delta. Föreningsmötena är både 
intressanta och spännande 
med lokala och riksbekanta 
föredragshållare.  

Föreningens omfattande ex-
kursionsprogram har kunnat 
genomföras: vinterfågelräkning-
ar, ugglevecka, nio vandringar 
under maj månad i stadsnära 
naturreservatet Oset, sjöfågel- 
skådning vid Vättern, nattfågel- 
lyssning med mera. Totalt har 
NOF erbjudit föreningens med-
lemmar att delta på 39 olika 
exkursioner.

Det enda avbräcket var vårens 
tidiga fågelguidningar vid 
svansjön Tysslingen. De guid-
ningarna ställdes in under mars 
månad på grund av pandemin. 
Tysslingen fick ändå många 
spontanbesök som fick se flera 
tusen sångsvanar rasta, som 
mest räknades det in 3 032 
sångsvanar den 22 mars. 

Kurser och utbildningar är något 
som ligger vår förening varmt 
om hjärtat. Under 2021 har vår 
populära och alltid fulltecknade 
nybörjarkurs genomförts. Den 
här gången helt och hållet ut-
omhus. Nytt för året var utbild-
ningarna ”Luften är fri” i sam-
arbete med Studiefrämjandet. 
Fyra kursdagar i april på tema 
”Punktrutter” och ”Förenklad 
våtmarksinventering”. Tre kurs-
dagar under hösten och den 
här gången var det artgrupp- 
erna rovfåglar och gäss som 
blev studerade av föreningens 
medlemmar. De 30 deltagarna 
uppskattade utbildningarna och 
efterfrågan inför kommande 
säsong är hög.

NOF har haft en kraftig tillväxt 
av medlemmar; på några få 
år har vårt medlemsantal ökat 
från drygt 400 till över 700 
medlemmar. Könsfördelningen 
är 40 procent kvinnor och 60 

procent män vilket är en stark 
förändring jämfört med tidigare 
år. Styrelsens sammansättning 
med kvinnor i majoritet speglar 
den utvecklingen.

En starkt bidragande orsak 
till att NOF lockar till sig nya 
medlemmar är utvecklingen 
av föreningens grafiska profil. 
Det handlar om att synas i fler 
sammanhang (guidevästar, 
beachflaggor, kepsar, hemsida, 
sociala medier, krysslistor, 
värvarbroschyrer med mera), 
allt för att sprida budskapet om 
fågelintresse och fågelskydd. En 
del är också den ansiktslyftning 
som vår medlemstidning, Fåglar 
i Närke, fick 2017. Fyra gånger 
per år utkommer tidningen i ett 
A4-format, helt i färg och full-
späckad med aktuella reportage 
och intressanta artiklar.
 
NOF satsade också på att ge 
ut bokverket Närkes Fågel-

Berguvsunge. Foto: Ronnie Lindqvist.

 Informationslapp. Foto: Ronnie Lindqvist.
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värld som sammanfattar två 
genomförda Atlasinventeringar 
i landskapet: 1974–1984 och 
2005–2015. Den 400 sidor 
omfattande boken ger ovärder-
liga kunskaper om fågellivets 
förändringar i landskapet. Boken 
(som gavs ut i slutet av 2019) 
har blivit en succé och upp-
lagan på 650 exemplar är nu 
nästan slutsåld.

Föreningen har förstärkt sin 
position som den viktigaste
kunskapsbäraren när det gäller 
fåglar i landskapet. Därför är
NOF numera en självklar 
remissinstans i fågelskyddsfrå-
gor. Vi har som många andra 
landskap känsliga områden som 
är av intresse för vindkraftseta-
bleringar. Vi har också landets 
fjärde största sjö, Hjälmaren, 
som utsätts för ständigt ökande 
besökstryck från fritidstidsfolk. 
Här är storskarvskolonierna ett 
ständigt diskussionsämne och 
skräntärnornas sommarrast-
plats i Storhjälmaren en alltmer 
angelägen fågelskyddsfråga. 

Under året har framgångarna 
för arbetet med pilgrimsfalk och 
berguv fortsatt att ge resultat. 
Pilgrimsfalkarna häckar nu för 
tredje året i följd spontant utan 
stöd av utplantering och berg- 
uvarna har i en av NOFs bo-
lådor fått fram två ungar, de 
första konstaterade häckning-
arna på mycket länge i land-
skapet. Fastighetsägare och 
entreprenörer i bergtäkter ser 
möjligheter att höja sin miljö- 
profil i samarbete med NOF; de 
kommer spontant med förfråg-
ningar till oss om att montera 
häckningslådor för berguv och 
pilgrimsfalk på hus och anlägg-
ningar. 

I samarbete med Örebro 
kommun har två backsvalebrin-
kar och ett hussvaletorn anlagts 
i det stadsnära naturreservatet 
Oset. Detta har skapat stor ny- 
fikenhet bland allmänheten och 

nu väntar vi bara på att svalorna 
ska infinna sig. Förhoppningen 
är att svalkolonierna etablerar 
sig kommande vår.

Nu pågår planering för att 
anlägga ytterligare backsva-
lebrinkar och hussvalehotell 
på andra platser i landskapet. 
NOFs arbete med svalorna har 
fört med sig ett ökat intresse 
för dessa utsatta fågelarter, 

bland annat från Länsstyrelsen. 
Myndigheten har därför initierat 
iordningställande av backsvale-
brinkar i äldre och nyare grus-
tag i sitt arbete med åtgärder för 
pollinerande insekter. 
Nu kavlar vi upp ärmarna för 
att fortsätta vårt enträgna och 
framgångsrika arbete för att öka 
fågelintresset, stärka fågelskydd- 
et och främja fågelforskningen.

 Bygge av hussvaletorn. Foto: Ronnie Lindqvist.
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Berguvar är hotade av eldöd och många ungfåglar dör på elstolpar innan de blir könsmogna. För att minska dödligheten på elstolpar har SkOF inlett  
samarbete med EON och Kraftringen så att elstolpar rund boplatser blir isolerad. Vi hoppas att dessa två ungar, som blev ringmärkt när bilden togs, inte 
kommer att dö på en elstolpe men bidrar till populationen i framtiden. Foto: Arne Hegemann.

Skånes 
Ornitologiska 
Förening 

Skånes Ornitologiska Förening 
hade vid årsskiftet 2021/22 ett 
medlemsantal på 2 195, vilket 
är 62 fler än vid föregående 
årsskifte. Under 2021 tillkom 
146 personer som helt nya 
medlemmar mot 137 året innan. 
Antalet medlemmar är det hög-
sta på 15 år! 

Föreningens verksamhet har i 
stor utsträckning bedrivits 
genom kommittéer inom de 
olika verksamhetsområdena. 
Kommittéernas verksamhet 
styrs och följs upp regelbundet
av styrelsen. En eller flera av 
styrelsens ledamöter ingår i 
de olika kommittéerna. Under 
2021 bildades en ny kommitté, 
skogsgruppen, som följer upp 
alla skogsrelaterade frågor i 
Skåne. En av de första övergrip- 

ande frågorna som skogs-
gruppen tar upp är att arbeta 
med skogshönsproblematiken 
i norra Skåne, främst kopplat 
till tjäder. Föreningens tidskrift 
ANSER gavs ut med sin 60:e 
årgång omfattande 304 sidor. 
Under 2021 förekom SkOF i 
dags- och fackpress samt radio 
och TV med större och mindre 
artiklar vid minst 35 olika tillfäll- 
en. 

SkOF utförde mycken verksam-
het under 2021 och här vill vi 
markera bara tre enkla exempel. 
Mycket mer information om 
vårt arbete finns i vår egen 
verksamhetsberättelse som är 
publicerad på hemsidan 
www.skof.se 

Medlemsundersökning 
Under hösten 2021 gjorde SkOF 
en stor medlemsundersökning, 
den första någonsin, för att få 
en bättre bild av vad medlem-
marna tycker om SkOFs arbete 
och vad de önskar från SkOF i 
framtiden. Enkäten fanns online 
via ett Google formulär och 
268 personer svarade på den, 
vilket är drygt 12,5 procent av 
föreningens medlemmar. Det 
är en mycket bra respons, vilket 
visar att föreningen lever och 
att många medlemmar är måna 
om SkOF. Nästan alla svar var 
dessutom mycket konstruktiva, 
och vi fick många bra idéer och 
god återkoppling. Styrelsen är 
mycket tacksam till alla som har 
svarat och lämnat synpunkter!
Den stora majoriteten av med-
lemmarna var nöjda med SkOFs 
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arbete, särskild med ANSER, 
fågelskyddsarbete, aktiviteterna, 
exkursioner och föredrag som 
anordnas av föreningen. Vi är 
glada att vårt arbete uppskattas 
av våra medlemmar. Dock fick 
vi naturligtvis också kritik och 
återkoppling på vad vi kan och 
bör göra annorlunda och bättre. 
Det kom många bra idéer och 
förslag på vad vi kan förbättra. 
Vi uppskattar denna feedback 
enormt. Mer än 3/4 av alla 
deltagare angav att de är med-
lemmar för att stödja arbete för 
fågelskydd, följt av drygt 2/3 
som vill stödja fågelforskning 
och fågelskådning och få fören-
ingens tidskrift ANSER. Många 
gillar ANSER, men det framgick 
samtidigt att tidskriften skulle 
må bra av en modernisering, 
vilket redaktionskommittén nu 
aktivt har börjat jobba med. 

Även en ny hemsida med mer 
aktuell information och mer 
frekventa uppdateringar har 

efterfrågats – ett arbete som är 
i full gång. Ett återkommande 
önskemål är en bättre geograf- 
isk spridning av olika aktiviteter 
inom Skåne. Att vi sänder vårt 
föredragsprogram digitalt via 
zoom, så att medlemmar bo-
satta var som helst i Skåne (och 
utanför!) kan deltaga, är en av 
åtgärderna för att erbjuda
något som inte är kopplat till en 
särskild del av Skåne. 

Många medlemmar efterfrå-
gade ett tydligare agerande av 
SkOF i fågelskyddsfrågor, med 
tydlig målsättning och utökat 
samarbete med övriga skånska 
regionala föreningar, framför 
allt när det gäller remisser och 
naturskydd i allmänhet. SkOFs 
styrelse är enig om att vi behö-
ver utöka det fågelskyddsarbete 
som görs i vår egen regi. 
Samtidigt visar dessa kommen-
tarer att vi måste bli bättre på 
att kommunicera vårt arbete, 
eftersom vi redan gör mycket 
fågelskyddsarbete som kanske 
inte är tillräckligt synligt för våra 
medlemmar. Framöver planerar 
vi därför att kort redovisa i varje 
ANSER vilka remisser vi har tagit 
ställning till och berätta mer 
utförligt vilka fågelskyddsprojekt 
vi har på gång. 

För att kunna vara en livskraftig 
förening även framöver måste 
SkOF bli bättre på att attrahera 
nya, och framför allt unga, 
medlemmar. Av dem som 
svarade på enkäten var 92 
procent äldre än 45 år, och bara 
en bråkdel var yngre än 25 år. 
Vi planerar åtgärder för att nå 
unga fågelskådare (även äldre 
är fortsatt mycket välkomna 
förstås!), men för detta behöver 
vi också hjälp av fler. Det var 
mycket positivt att hela 34 
personer (17 procent av alla 
som svarade) skrev i enkäten att 
de kan tänka sig att vara mer 
aktiva. Styrelsen och kommitt- 
éerna är mycket tacksamma 
för alla svar och vi kommer att 

jobba hårt för att implementera 
våra medlemmars önskemål.

Fågelskydd Spillepeng
Sen många år bedriver SkOF i 
person av Kenneth 
Bengtsson och några med-
arbetare rehabiliteringsverk-
samheten genom Fågelskydd 
Spillepeng (ett projekt i samar-
bete med SYSAV). Fågelskydd 
Spillepeng hanterade under året 
677 nödställda fåglar varav 177 
(26 procent) kunde återbörd- 
as till frihet. Orsaken till den 
dåliga uppklarningsprocenten 
var flera sjukdomsutbrott, dels 
fågelinfluensa i två omgångar, 
dels en omfattande fågeldöd i 
Malmös parker under sensom-
maren. Den art som drabbades 
värst av influensan var vitkindad 
gås. Under våra första 24 år 
hanterade vi totalt 38 sådana, 
Under 2021 blev antalet 65, 
alltså nästan dubbelt så många 
som under de tidigare 24 åren. 
En av de 65 kunde friskförklaras. 
Omfattningen på verksamheten 
kan också visas av antalet in-
komna telefonsamtal – det blev 
3 372 sådana. Och så ryckte vi 
ut förgäves vid 277 tillfällen. I 65 
av dessa fall var fågeln död när 
vi kom fram.

Berguvskydd
Att berguvar är hotade av eldöd 
är ett välkänt problem för per-
soner som arbetar med berguv 
men mindre känt hos andra 
personer. Dödligheten på el- 
stolpar är troligtvis det största 
hotet och ansvarig för en 
mycket begränsad population. 
I Skåne finns i genomsnitt per 
kvadratkilometer elva farliga 
elstolpar varav en är jättefarlig. 
För att minska dödligheten har 
SkOF inlett samarbete med 
EON och Kraftringen. Dessa två 
elbolag har lovat att isolera alla 
farliga elstolpar inom 1–2 kilo-
meter från alla kända boplatser. 
Detta kommer förhoppningsvis 
att minska dödligheten och 
gynna populationen.  
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Vitryggig hackspett i Västerbotten fotad av Dag Österlund.

Västerbottens  
Ornitologiska  
Förening

Något kort om föreningens 
verksamhet 2021
Under 2021 har verksamheten 
i föreningen i vanlig ordning 
främst genomförts i och ge-
nom de olika VOF-projekten: 
havsörn, kungsörn, pilgrimsfalk, 
jaktfalk, berguv och vitryggig 
hackspett, samt ringmärk-
ningsverksamheten vid Stora 
Fjäderägg och vid Umeälvens 
delta genom Umedeltats 
fältstation. Väsentliga delar av 
arbetet i de olika artprojekten 
består förutom av inventeringar, 
revirsökanden och reproduk-
tionsresultat i att behandla ett 
flertal remissärenden kring 
skogsavverkningar, täktverk-
samheter, vindkraftsutbyggna-
der och kraftledningsdragningar 
et cetera. Även styrelsens arbete 
har också detta år huvudsakli-
gen ägnats åt sammanträden 
med diskussioner kring diverse 
yttranden om olika exploate-
ringsprojekt i Västerbottens län. 

Vår tidning ”Fåglar i Väster- 
botten” har utkommit med två 
fullmatade nummer; den lokala 
rapportkommittén har lyckats 
med den ambitiösa ”Fågel- 
rapport för landskapet Väster-
botten 2019” och i skivande 
stund är motsvarande rapport 
för 2020 under utgivning. 

Under 2021, liksom 2020, blev 
tyvärr i stort sett alla planerade 
guidningar inställda på grund av 
det rådande coronasmittläget. 
Det förhindrade dock inte att 
en handfull medlemmar under 
veckan före midsommar, för 
tredje året, deltog i inventering-
en av området kring Stekenjokk 
– en inventering organiserad 
inom BirdLife Sverige och 
finansierad genom Alvins fond. 

Ett annat ”fysiskt event” kunde 
också genomföras, nämligen 
ett möte 5–7 november med 
norrlandslänens vitryggs- 
entusiaster! Den inom VOF som 
ansvarar för vårt projekt vit- 
ryggig hackspett, Christer 
Olsson, stod för arrangemanget 
detta år, och det genomfördes 
med ett flertal mycket uppskatt- 
ade föredrag och exkursioner 
– ett arrangemang öppet för 
alla intresserade och även detta 
år med representanter från 
riksstyrelsen. Intresset i länet 
för vitryggen har nått oanade 
höjder och gäller nu inte bara 
en liten begränsad skara en-
tusiaster. En del i förklaringen 
till detta kanske framgår av 

inledningen till Christer Olsson 
rapport om Vitryggsåret 2021: 
”För den vitryggiga hackspet-
tens del var 2021 ett år då arten 
tog ett tydligt steg framåt i 
Västerbotten. För första gången 
på drygt 45 år kände vi till fler 
än ett par som lyckades med 
häckningen, ja, till och med fyra 
lyckade häckningar hittades i 
länet under året.” 

Mer om VOFs verksamhet 2021 
kommer med föreningens verk-
samhetsberättelse som läggs ut 
på vår hemsida i samband med 
årsmötet i slutet av februari – 
en verksamhetsberättelse som 
även innehåller detaljerade rap-
porter från alla VOF-projekten.
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Foto: Johan Karlsson.

Västmanlands 
Ornitologiska 
Förening

Uggleveckan 
Som vanligt arrangerades en 
Ugglevecka i Västmanland un-
der vecka 12 då vi uppmanade 
medlemmar och fågelintresse- 
rade att ge sig ut och lyssna 
och rapportera in ugglor de såg 
och hörde. Det rapporterades 
267 ugglor av 9 arter under 
veckan 2021. 

Antalet hörda ugglor under 
uggleveckan de senaste åren 
befinner sig inom samma an-
talsram. T.ex. 276 ugglor 2017, 
355 ugglor 2018, 254 ugglor 
2019 och 278 ugglor 2020.
Variationen tros främst bero på 

aktiviteten bland fågelskådare 
än att ugglorna minskar.
Vädret spelade också en stor 
roll och under 2021 var februari 
mycket mild och på artportalen 
kan man se att aktiviteten på 
ugglorna var hög redan en tid 
före uggleveckan.

Under alla år vi arrangerat 
Uggleveckan är det Sören 
Larsson som ansvarat och 
sammanställt datan från våra 
rapporter och skrivit en uggle-
rapport. Nu har han meddelat 
styrelsen att någon annan får ta 
över och vi letar efter en ersät-
tare och tackar Sören för allt det 

jobb han lagt ner under alla år.

Rapphönan Västmanland
Årets första rapphöneträff i 
januari var digital, därefter träff- 
ades Rapphönan regelbundet 
utomhus till oktober då vi åter-
gick till inomhusträffar. I Artrallyt 
deltog två rapphönelag.
Första lördagen i mars räknade 
vi som vanligt örnar från 
Gäddeholms brygga och under 
maj och juni inventerades ett 
antal holkar på södra Björnön. 
På EurobirdWatch day i början 
av oktober fanns Rapphönan 
med som funktionärer vid 
Naturskolan.
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VOF:s Daglediga
Daglediga har under året ökat 
antalet medlemmar i nätverket 
till 60. Gruppen har som mål att 
träffas varje torsdag med un-
dantag för helger och ett längre 
sommaruppehåll.  

Verksamheten under 2021 
påverkades starkt av corona 
pandemin. Tidigare år - före 
pandemin - redovisades 38-40 
träffar per år. Under 2021 har 
gruppen haft 12 träffar, de flesta 
under hösten. 

Ett mindre antal zoommöten 
har genomförts.  Inga inomhus-
möten har genomförts.  Träffar-
na har medvetet genomförts i 
närområdet på cykelavstånd. 
Några terminsprogram har inte 

upprättats. Utflyktsmålen har 
i stället meddelats via e-post 
med ett par veckors framför-
hållning. Detta för att lättare 
kunna anpassa verksamheten 
till pandemirekommandation- 
erna. 

Övrig information och rapport- 
ering av resultat har också 
genomförts via Dagledigas 
facebookgrupp.

Dagledigas holkgrupp har under 
året haft 16 träffar. Inriktningen 
av verksamheten har bestått 
av rensning och reparation av 
holkar samt uppsättning av nya 
holkar för småfågel, ugglor och 
plattformar för lappuggla.
Gruppen har vidare fullföljt 
inventeringar och deltagit i 
ringmärkning inom göktyte- 
och rödstjärtprojekten samt 
inventering av uggleholkar.  

Vidare har gruppen medverkat 
vid ringmärkningen av pilgrims-
falksungarna på Lantmännens 
silo i Västerås. Falklådan på 
VAFAB:s gasanläggning i Väster-
ås har tagits ner och kontroll av 
falklådan på Kolbäcks vattentorn 
har genomförts.

Foto: Lennart Urby.
Coronasäkert jubileumsårsmöte utanför Kiörningsgårdens entré. Om 50 år sitter vi (eller kanske 
någon av oss i alla fall) här igen! Foto: Thomas Birkö.
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Ångermanlands  
Ornitologiska  
Förening

Ångermanlands Ornitologiska
Förening (ÅOF) fyllde 50 år 
under 2021. Eftervärlden ska 
komma ihåg jubileumsåret 
som bestrött med ömsom vin 
ömsom vatten. Ja, det var året 
som präglades av restriktioner. 
Restriktioner som på många 
sätt och vis ändå var hanterbara 
relativt andra verksamheter. 
Vi blev uppmanade att hålla 
distans, ett avstånd motsvaran-
de en havsörns vingbredd. Viss 
framgång i fågelskyddsärenden, 
och nya rön kring fåglar via 
ringmärkning och fältstudier 
får läggas i vinkorgen, medan 
kungsörnarnas tåg-, el- och 
vindkraftsdöd får läggas i 
vattenkorgen.

Apropå kungsörn. ÅOF invente-
rar tillsammans med Kungsörn 
Sverige arten i landskapet, och 
har en mycket bra överblick av 
dess status i Ångermanland. 
Stora insatser görs under tiden 
från flyktlek till att flygga ungar 
letas i närheten av kända revir. 
2021 var ett bra år igen, med 
god tillgång på byten i våra 

skogar. Kungsörnsinventeringen 
fungerar också som underlag 
till vindkraftsexploateringen, där 
bolagen får lov att ta hänsyn 
till kända och rimliga boplatser 
innan de beslutar om var vind- 
snurrorna ska placeras.

De senaste åren har ett ökande 
inflöde av vitryggig hackspett 
noterats, framförallt i de norra 
kustnära landskapen. Även 
Ångermanland har berörts, 
vilket har tänt en vilja att spana 
efter den rara hackspetten i 
de lämpliga lokaler vi har. Och 
visst, lite positivt resultat har vi 
kunnat konstatera. Återstår att 
se om det finns förutsättningar 
för en etablering på sikt i land-

skapet. Berguvinventeringen har 
fortsatt med en stor arbetsinsats 
under året. Drygt 90 lokaler har 
inventerats med ljudboxar och 
häckning konstaterats i fyra 
revir.

På dagen 50 år efter att fören-
ingen föddes, och dessutom 
på samma geografiska plats, 
genomfördes jubileumsårs-
mötet på Kiörningsgården i 
Nordingrå mitt i det natursköna 
Höga Kusten. Bland deltagarna 
fanns två personer som var 
med vid bildandet av ÅOF den 
2 maj 1971. Den sedvanliga 
årsmötesexkursionen började 
vid samma lokal som vid första 
årsmötet, nämligen Sursundet. 
Ett flertal arter som nu kunde 
skådas fanns inte att se i och 
invid sjön för 50 år sedan, bland 
annat nötväcka, grågås och 
gråhakedopping.

Fågelskådning visade sig vara 
en aktivitet som mycket väl gick 
att coronaanpassa relativt smid-
igt när det inte var som värst 
spridning. Det är en aktivitet 
som utförs utomhus (till största 
delen), och så länge man inte 
delar kikare och andas varandra 
i ansiktet finns utrymme för 
trevliga utflykter med fåglarna i 
centrum. Örnspaning under vår, 
sommar och höst, sångarvand-
ringar under försommaren, 
ringmärkning och sträckfågel-

Rovfågelspaning vid Ottelandet. Örnarna och dess rovfågelkompisar sträcker förbi med Höga 
kusten i fonden. Foto: Thomas Birkö.

Foto: Christina Bredin.
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Nattskärra märktes under flyttningen i august av Östra Smålands Ornitologiska Förening. Foto: Åke Nilsson.

studier under hösten. Kanske 
har fågelskådning som hobby 
vuxit bland folket, och kanske är 
det så tack vare ett kvickt mu-
terande virus. Men, det är nog 
det enda positiva med viruset 
också.

Pandemi… förlåt, jubileums-
året firades också med olika 
historiska tillbakablickar i vår 
föreningstidskrift “Gråspetten”. 
Vi kan också blicka tillbaka på 
en föränderlig fågelfauna med 
både uppkomlingar och arter på 
tillbakagång. Lägg därtill några 
som försvunnit och några som 
tillkommit bland landskapets 
häckande arter. Nu blickar vi 
fram emot nästa 50-årsperiod 
och gläntar nyfiket på dörren. 
Vad månde den ha att bjuda 
på?

Östra Smålands  
Ornitologiska  
Förening

2021 var ÖSOFs 33:e verksam-
hetsår. Föreningen bildades i 
Oskarshamn september 1988 
och består av samtliga tio kom-
muner på fastlandet i Kalmar 
län. De fem lokalföreningarna 
inom ÖSOFs verksamhetsom-
råde binds samman med ÖSOF 
genom att samtliga ordförande, 
eller annan styrelsemedlem för 
lokalföreningarna, sitter i ÖSOFs 
styrelse. 
Engagemanget kring fågel-
skyddet är större än någonsin. 
Skogsfrågorna har tagit ett allt 
större utrymme av förening-
ens verksamhet. Föreningen 
är en aktiv remissinstans och 
under året har vi också stöttat 
bildandet av en ny nationalpark 
i Hornsö ekopark. Många olika 
inventeringar görs av medlem-
mar i ÖSOF, bland annat kust- 
rutor och sjöfågelinventering.
Fåglar i östra Småland, FiöSm, 

ges ut med tre nummer per 
år varav två är digitala och 
ett kommer i tryckt form. Det 
första numret kom ut 1989. 
Digitaliseringen har gjort att 
föreningen kan avsätta pengar 
till sin fågelskyddsfond. För 2021 
har exempelvis 2 500 kronor 
beviljats för projekt göktyta. 

KFV
Vilthjälpen i Oskarshamn 
fortsatte sin verksamhet med 
att rehabilitera fåglar och djur. 
De har cirka 150 olika fall per 
år och täcker hela Kalmar län. 
Under 2021 så uppmuntra-
des privatpersoner att också 
börja rehabilitera för att minska 
belastningen under de hektiska 
månaderna.

Ringmärkning
Under året har det bedrivits 
omfattande ringmärkning i 
framförallt Västerviks och 
Oskarshamns kommuner. 
Tommy Larsson i Oskarshamn 

har nu passerat 170 000 märkta 
fåglar sedan 1979. Ornitologer 
från Västervik har också en lång 
tradition av ringmärkning av 
fåglar. I dag är det Uknö 
Fågellokal som är den stora 
ringmärkarplatsen. Första 
starten i området (Vinö glo) 
var hösten 1975 av Stig Wester 
och Sune Andersson. Under 
2021 märktes 2 115 fåglar av 46 
arter vid Uknö. Man har märkt 
närmare 42 000 fåglar sedan 
1990. Nämnas kan att 2 111 
skäggmesar och 536 blåhakar 
märkts under åren som gått.

Havsörn
Boplatskontroll sker i alla kända 
revir (maj–juni). Där det aktiva 
boet har identifierats görs bo-
platskontroll. Är det genom-
förbart görs ringmärkning av 
boungar. 

Berguv
Vid riksinventeringen av berguv 
2019 till 2020 konstaterades Unga skådare, Big Sit 2020. Foto: Johan Karlsson.

Roskarl fotad av Åke Nilsson.
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36 aktiva revir inom ÖSOFs 
rapportområde. De starkaste 
delpopulationerna finns inom 
det nordöstra kustområdet 
samt i inlandet vid bergsbranter 
i Hultsfreds kommun. Antalet 
aktiva revir tycks vara relativt 
konstant genom åren. Däremot 
varierar häckningsframgången 
mycket år från år vilket, antar vi, 
beror främst på tillgången på 
föda under vinterhalvåret. Ring-
märkning av berguvsungar har 
skett sedan 1970-talet. Under 
2021 ringmärktes 20 ungar.
 
Pilgrimsfalk
Pilgrimsfalk etablerade sig 
på nytt i ÖSOFs rapportom-
råde 2014 då ett par häcka-
de i de nordöstra delarna av 
rapportområdet. Antalet revir 
har utökats till totalt sju i detta 
område 2021. Under 2021 fanns 
tre lyckade häckningar och en 
misslyckad. Vid ett av reviren 
återkom endast en av de vuxna 
falkarna vid häckningssäsong-

en. Vid ett annat revir häckade 
berguv i en angränsande brant 
varför falkarna övergav branten. 
Falkarna övergav efter en tid 
av okänd anledning ett för året 
nytt revir. Ringmärkning av 
ungar har skett sedan 2017 och 
senaste året, 2021, ringmärktes 
tio ungar. Sannolikt är ett antal 
av falkarna vid våra nyetable-
ringar födda i något av de nära-
liggande reviren i Östergötland.

Hornugglor
Ringmärkning av flyttande och 
övervintrande hornugglor har 
pågått i Västervikstrakten sedan 
2015. Sedan dess har totalt 409 
hornugglor ringmärkts. 
Av dessa har 104 märkts under 
2021, varav 65 stycken tiden 
januari till och med mars. 

Skräntärna 
Tre kolonier kontrolleras i 
ÖSOFs verksamhetsområde 
inom projekt skräntärna. Året 
gav 125 par med över 100 
märkta ungar.
 
Nattskärra
En omfattande ringmärknings-
verksamhet bedrivs sedan 
många år. Under året som gick 
nymärktes 162 nattskärror och 
67 kontrollerades. Totalt sedan 

starten 2010 har 1 546 natt- 
skärror ringmärkts och 507 
blivit kontrollerade i bara 
Oskarshamnsområdet. Natt-
skärra har även inventerats på 
uppdrag av Calluna i några 
planerade vindparksområden. I 
Västerviksområdet märktes 48 
skärror och två kontroller gjor-
des under året.

Göktyta
Studier av göktyta har pågått i 
Västerviks kommun sedan 1999 
med ringmärkning av adulta 
och pulli (dunungar). I Västerviks 
kommun finns nu cirka 145 
holkar varav drygt 40 sattes upp 
2021 i nya områden. Året 2021 
ringmärktes 17 adulta göktytor. 
Antalet häckningar blev 19 och 
totalt blev 138 ungar ringmärk-
ta. Årets resultat får anses vara 
medelgott.
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Nationellt 
fågelskydd

BirdLife Sverige deltar varje år 
i fördelningen av medel från 
Alvins fond. Fonden delade 
2021 ut två miljoner kronor till 
53 projekt med inriktning på 
framförallt fåglar och naturvård. 
BirdLife Sverige har erhållit 
medel ur fonden för IBA-kart-
läggning i Östersjön, Jaktfalk i 
Jämtland och Härjedalen samt 
Projekt Lom. Flera regionala 
föreningar har också fått medel 
till ett antal fågelskyddsprojekt. 
Exempel på detta är Norrbott- 
ens Ornitologiska Förening som 
har fått medel till en popula-
tionsuppföljning av fjällvråk i 
Stora Sjöfallets nationalpark. Ett 
annat är Roslagens Ornito-
logiska Förening som gör en 
uppföljning av större tjäder-
spelplatser i Norrtälje kommun. 
Andra projekt som fått stöd 
berör arter som pilgrimsfalk, 
jaktfalk, hornuggla, tornseglare, 
vitryggig hackspett, backsvala, 
sånglärka och kornsparv. 
BirdLife Sverige bidrar också 
direkt med ekonomiska medel 
till en rad olika projekt, både på 
nationell och regional nivå.

BirdLife Sverige sitter också 
i styrelsen för Svensk Våt-
marksfond tillsammans med 
Svenska Jägareförbundet, 
Lantbrukarnas Riksförbund 
(LRF) och representanter från 
näringslivet. I september orga-
niserade fonden en våtmarks-
konferens med 130 deltagare, 
varav 80 deltog på plats i Öster 
Malma. Våtmarksfonden har 
gett ekonomiskt stöd till restau- 
rering av Dragmansbosjön i 
Enköpings kommun och Hall-

sjön i Älmhults kommun samt 
Malmby i Vallentuna kommun. 
Sammanlagt delade fonden 
ut 231 000 kronor till de tre 
våtmarksprojekten.

BirdLife Sverige har engagerat 
sig i ett våtmarksprojekt i 
Småland. Det gäller den sänkta 
sjön Roten i Hylte kommun 
som är cirka 65 hektar stor. Den 
kan idag under normalvatten-
stånd närmast betraktas som 
en starrbevuxen mosse. Syftet 
med restaureringen är att öka 
den biologiska mångfalden i 
våtmarken genom reglering av 
vattenståndet. Initiativtagare 
till projektet är markägarna. 
En projektplan har tidigare 
tagits fram med ekonomiskt 
stöd från Våtmarksfonden. 
Projektet återupptogs hösten 
2020. Under 2021 har fält- och 
höjdmätningar genomförts på 
markytan, i bottennivån i den 
sänkta sjön och i utloppskana-
len. Projektet har med stöd av 
Hylte kommun sökt och erhållit 
LONA-bidrag på 200 000 
kronor. BirdLife Sverige bidrog 
med 20 000 kronor i egen 
insats, medel som erhållits ur 
Alvins fond. Inför framtagan-
det av en restaureringsplan har 
fyra våtmarkskonsulter bjudits 
in för diskussion på plats. Under 

året har också fem fågelinven-
teringar genomförts av lokala 
ornitologer. Nästa steg är att 
ta fram ett förslag på restau-
rering av sjön, anläggande av 
strandnära betesmarker samt 
byggande av ett fågeltorn. 

Vi är mycket stolta över att ha 
bidragit till Sportfiskarnas vik-
tiga arbete med att restaurera 
våtmarker på Öland genom 
LONA-projektet Ölandsvatten! 
Syftet med projektet har varit att 
restaurera öländska våtmarker 
i anslutning till kustmynnande 
vattendrag. Sportfiskarnas främ-
sta intresse med projektet var 
att öka rovfiskbeståndet (fram-
förallt gädda), men projektet har 
varit en stor framgång för den 
biologiska mångfalden i stort. 
Häckfågelinventeringar vid tre 
av de restaurerade våtmarkerna 
har visat i snitt en närmare tre-
dubbling av antalet häckande 
fågelarter vid respektive objekt 
och en fördubbling av antalet 
häckande par! Det handlar i 
huvudsak om simänder, sump-
höns och vadarfåglar som hittat 
till de restaurerade våtmarkerna. 
Sex våtmarker av olika karaktär 
i Borgholms kommun på Öland 
har framgångsrikt restaurerats 
under projektets start år 2018, 
och avslutas formellt i juni 2022.

Adult jaktfalk i Jämtlandsfjällen. Foto: Lars Falkdalen Lindahl.

Morgonen gryr över palsmyren i Tavvavuoma. Foto Liv Stjärnlöf.
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I samarbete med WWF Sverige 
har projektet Arctic Flyways 
tagit ordentlig fart under 
2021. I takt med minskade 
populationer av arktiska vadare 
ökar behovet av ett stärkt skydd 
för dessa arter, både i Sveriges 
norra delar och utmed deras 
migrationsrutt och på över-
vintringsplatserna. Under pro-
jektets första fas har besök och 
inventering skett i Tavvavuoma, 
ett väglöst område i Torne 
Lappmark norr om Kiruna. 
Tavvavuoma kännetecknas av 
den unika naturtypen palsmyr 
och är en eftertraktad häck-
plats för vadare. Området håller 
många småbiotoper såsom 
sjöar, vattensamlingar och de 
torrare palsarna med under- 
liggande permafrost, vilket 
skapar goda förutsättningar för 
ett rikt djur- och växtliv. Även 
området Saarikoski norr om 
Karesuando, som också hyser 
palsmyrar, inventerades. 

Representanter från BirdLife 
Sverige, WWF Sverige och 
Ekologigruppen besökte om-
rådet i juni för att inventera, 
och för att utvärdera huruvida 
Tavvavuoma är en lämplig plats 
för fortsatt arbete. Totalt obser-
verades 65 arter i området och 
en hög individrikedom, däri-
bland häckande svartsnäppa, 
brushane och myrspov. Det var 
ett gott år för dalripa och även 
jaktfalk samt rödstrupig piplärka 
noterades. Det mest oväntade
fyndet var en sjungande träsk-
sångare som gästade en av 
inventeringssträckorna. Även 
insektsinventering utfördes som 
ett led i att utvärdera fåglarnas
föda. Den höga fågelföre-
komsten i kombination med 
palsmyrarnas känslighet för 
klimatförändringar ger anled-
ningar för att ytterligare stärka 
skyddet i området och fortsätta 
arbetet där.

Även under 2021 bedrev 
BirdLife Sverige inventering 
av IBA-områden i Norrland. 
Målet är att dokumentera de 
IBA-områden (IBA = Important 
Bird and Biodiversity Areas) i 
norr som saknar inventering av 
fågellivet under 2000-talet, men 
också att finna och föreslå nya 
IBA-områden. Den sedan 2018 
pågående inventeringen av fåg-
lar inom ett 95 kvadratkilometer 
stort fjällområde kring Steken-
jokkvägen i norra Jämtland och 
södra Lappland avslutades i och 
med årets inventering. Av de 
95 kvadratkilometrarna har 25 
inventerats under två år. Inven-
teringar har skett med hjälp av 
medlemmar från regionalfören-
ingarna i Jämtland och Väster-
botten. Området är känt för att 
vara fågelrikt och lättillgängligt 
för besökare genom vägen som 
löper genom området. I vissa 
delar råder dock tillträdesförbud 
under perioden 10 juni – 10 juli. 



Någon heltäckande fågelinven-
tering har inte gjorts tidigare. 
Det är därför angeläget att få 
fram en detaljerad bild av fågel-
livet som underlag för riktade 
fågelskyddsåtgärder, men också 
till en mer detaljerad gränsdrag-
ning av IBA-området. Förutom 
det ekonomiska stödet från 
Alvins fond har även Läns- 
styrelsen i Jämtlands län 
bidragit.

BirdLife Sverige har även 
finansierat sändare för kart-
läggning av marina IBA-
områden i Östersjön. Idag har 
vi ett förhållandevis bra skydd 
för de viktigaste sjöfågelkolo-
nierna, men ofta vet vi inget om 
var dessa fåglar födosöker. Med 
detta i åtanke och beaktande av 
den kommande omställningen 
till fossilfri energiutvinning som 
beräknas sätta upp ett stort 
antal vindkraftverk till havs, 
behövs mer information om 
vilka områden som är viktiga 
födosöksområden. Fokusarter 
är skräntärna, silltrut och alkor. 
Samarbetet med forskare vid 
Lunds universitet och Novia 
yrkeshögskola i Finland har fort-

satt. Under 2021 har studier be-
drivits på 10 av drygt 20 tänkta 
platser. Totalt försågs försågs 
43 skräntärnor, 29 silltrutar, 12 
tordmular, 24 sillgrisslor och 19 
tobisgrisslor med GPS-loggar.
Några intressanta resultat från 
genomförda studier är att 
många alkor flyger upp till 20–
25 kilometer östlig riktning från 
kolonin och fiskar vid branter i 
havsbotten. Silver-/fisktärnor fly-
ger på liknande sätt ofta upp till 
20 kilometer rakt ut i havet och 
fiskar. Östersjötrutarna vi följer, 
som häckar i skärgårdarna, lever 
nästan uteslutande på fisk som 
ofta fångas mycket långt ut till 
havs. Flygturer som överstiger 
150 kilometer är inte ovanliga. 
Det ger oss nya insikter och vik-
tig information när det gäller att 
föreslå revidering och förslag av 
nya IBA-områden.

Våra svenska IBA-områ-
den har under året kommit 
ordentligt i rampljuset då 
Sverige av EU blivit anmo-
dade att se över nätverket av 
Natura 2000-områden. Man 
har konkret ställt frågan om var-
för så liten andel av utpekade 

IBA-områden är inkluderade i 
Natura 2000. Länsstyrelserna 
har nu fått i uppdrag av reger-
ingen att ”uppgradera” flera IBA, 
vilket innebär att de får ett juri-
diskt skydd och att bevarande-
planer måste inrättas.

Projekt Skräntärna löper på 
inom BirdLife Sverige och har 
gjort så sedan 1984. Projektets 
arbete med att minska preda-
tionen i skräntärnekolonierna 
har varit framgångsrikt och vi 
ser en ökning av antalet häck-
ande par i stort sett i samtliga 
av landets kolonier. Antalet är 
uppe i nästan 800 häckande 
par, det vill säga liknande siffror 
som under slutet av 1970-talet, 
innan den stora minskningen. 
De flesta av landets kolonier 
lyckades väl i sina häckningar, 
med undantag för den södra 
kolonin i Östergötland och lan-
dets nordligaste koloni utanför 
Luleå, där i stort sett ingen unge 
blev flygg. Projektet fortsätter att 
stötta myndigheternas arbete 
med Åtgärdsprogram (ÅGP) 
kring skräntärna och står för en 
stor del av uppföljningen kring 
denna art.
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Projekt Skräntärna har löpt på inom BirdLife Sverige sedan 1984! Foto: Ulrik Lötberg. 

Projekt Lom har under året 
observerat en vikande trend 
i häckningsutfallet för både 
storlom och smålom i stora 
delar av landet. Projekt Lom är 
ett nätverk med närmare 200 
personer som på frivillig basis 
medverkar med uppgifter om 
förekomst och häcknings- 
resultat på ett stort antal lokaler. 
Därutöver görs årliga avstäm-
ningar av rapporteringen till 
Artportalen av lommar på tänk-
bara häckningsplatser, vilket i 
praktiken betyder att betydligt 
fler personer har bidragit med 
underlag.

Tillsammans med Finland och 
Norge har vi ett internationellt 
ansvar för båda lomarterna. 
Över 95 procent av det euro-
peiska beståndet av storlom 
(utanför Ryssland) och ungefär 
två tredjedelar av småloms-
beståndet häckar i de nordiska
länderna. Hur vi förvaltar 
lompopulationerna är alltså 
avgörande för deras framtid i 
vår del av världen. Lommarna 
är långlivade, börjar häcka först 
när de är några år gamla och 
en lyckad häckning resulterar i 
en eller två flyga ungar. Så det 
tar åtskilliga år innan föränd-
ringar i beståndets numerär kan 
registreras som trender. Därför 
är fortlöpande och uppdaterad 
information om ungproduktio-
nen av central betydelse.

För storlommen har ungpro-
duktionen långsiktigt legat i nivå 
med vad som behövs för att 
kompensera för den årliga död-
ligheten, utan några skillnader 
mellan landets olika delar, men 
med en tendens till försämrat 
häckningsutfall i Götaland och 
Svealand. 2021 blev ett av de 
sämsta åren sedan starten 1994. 
Bland annat översvämmades 
flera bon till följd av stigande 
vattennivåer i många sjöar efter 
att en serie med regnfronter 
drog in över landet i slutet av 
maj.

Situationen är mer bekymmer-
sam för smålommen, med en 
låg ungproduktion i kombina-
tion med långsiktigt vikande 
trender i häckningsutfallet i 
hela landet. 2021 blev glädjande 
nog ett bra år för smålommen 
i Norrland, men ännu ett svagt 
år i artens svenska kärnområde 
i västra Svealand, liksom för 
populationen på Sydsvenska 
höglandet.

Huvuddelen av de misslyckade 
lomhäckningarna kan koppas 
till händelser under ruvningen, 
i första hand predation. Men 
för båda arterna har andelen 
ungkullar med två ungar minsk- 
at över tid. Lommarna lägger 

oftast två ägg och äggen kläcks 
med några dagars mellanrum. 
Den först kläckta ungen får ett 
försprång, och det händer att 
den tar för sig vid matnings-
tillfällena på bekostnad av sitt 
syskon. Den minskade andelen 
ungkullar med två ungar kan 
alltså vara en indikation på att 
det har blivit allt tuffare för för-
äldrarna att hitta fisk. Det här 
väcker i sin tur spekulationer 
om en indirekt klimatpåverkan, 
i form av sämre siktförhållan-
den i fiskevattnen och att kall-
vattensarter bland fisk kanske 
missgynnas, inklusive siklöja 
som ofta är smålommens 
stapelföda.
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Projekt Lom har under 2021 observerat en vikande trend. Foto: Anders Svensson.



Läget för jaktfalken ser tyvärr 
alltmer bekymmersamt ut. 
Under 2021 hittades bara 19 
lyckade lyckade häckningar i 
hela fjällkedjan inklusive 
Dalarna. Antalet reproduktiva 
individer är sannolikt färre än 
200 och arten klassas sedan 
2020 som Starkt hotad på den 
svenska rödlistan.

I Jämtlands- och Härjedals-
fjällen kontrollerades totalt 45 
kända jaktfalkrevir under häck-
ningssäsongen 2021. I femton 
besatta revir lyckades åtmins-
tone åtta par med häckningen 
och fick sammanlagt 21 ungar. 
Med hjälp av en ljudbox har 
intressant information samlats 
in om matningsfrekvens, stör-
ningar et cetera i ett av reviren. 
En av flera möjliga orsaker till att 
häckningar misslyckas är dåliga 
bolägen. Jaktfalkar häckar gärna 
i risbon byggda av korp och 
ibland kan dessa korpbon ligga 
illa till. Det händer att korpbon 
byggs på snöunderlag så att 
boet rasar ned vid snösmält-
ningen. Andra bon kan drabbas 
av smältvatten ovanifrån. Vissa 
bohyllor är också utsatta för 
stekande sol. För att hjälpa jakt-
falkarna på en utsatt lokal bygg-
des inför kommande säsong ett 
konstgjort risbo på en fin klipp-
hylla med stort taköverhäng.
Från Dalarna rapporterades att 
det 2021, efter tre års uppehåll 
(hannen hittades död i mars 
2018), åter genomfördes en 
häckning på den kända lokalen 
vid Njupeskär. En unge kom på 
vingarna.

I Västerbotten besöktes 51 av 
52 lokaler där jaktfalkar tidigare 
registrerats. Inom åtta besatta 
revir genomfördes sex lyckade 
häckningar som producerade 
17 ungar.

I Norrbotten besöktes 50 lokaler 
där det någon gång genomförts 
häckningar av jaktfalk sedan 
1996. Endast fyra lyckade häck-

ningar med totalt tio ungar 
noterades. Antalet lyckade 
häckningar har minskat med en 
tredjedel sedan inventeringarna 
började 1996 och efter 2015 
har Norrbotten inte haft någon 
häckning av jaktfalk i lågfjälls-
områden. För andra året i rad 
genomfördes ingen häckning 
varken i Rapadalen i Sarek eller 
i Padjelanta nationalpark, plats- 
er som tidigare uppvisat den 
bästa häckningsframgången. 
Kan klimatförändringar med 
snabba väderomslag i mars/
april (när äggläggning och ruv-
ning sker) samt ökade mängder 
snö och regn under vår och 
sommar vara orsaken? Samtid- 
igt ökar antalet pilgrimsfalkar 
som häckar i tidigare klassiska 
jaktfalkrevir.

Under verksamhetsåret har 
arbetsgruppen Pilgrimsfalk 
Sverige bildats med syfte att 
säkra fortsatt uppföljning av den 
expanderande populationen av 
pilgrimsfalk, samt stärka sam-
arbetet mellan de lokala ideella 
grupperna. Sedan år 2000 har 

antalet häckande par ökat med 
cirka fem procent per år och 
beräknades år 2020 uppgå till 
cirka 550 par. 2021 bröts den 
positiva trenden med en popu-
lationsminskning i framförallt 
södra Sverige, samtidigt som 
häckningsresultatet per på- 
börjad häckning var det sämsta 
under 2000-talet. 

Sammanfattningsvis har par ob-
serverats inom 246 revir av 458 
kända, vilket är en minskning 
med 13 procent jämfört med 
2020. Antalet lyckade häck-
ningar har minskat från 203 till 
135 (33 procents minskning), 
och flygga ungar från 506 till 
329 (35 procents minskning). 
Antalet ringmärkta ungar 
minskade samtidigt med hela 
44 procent (totalt 219 märkta). 
En bidragande orsak till både 
populationsnedgång och för-
sämrad reproduktion kan vara 
fågelinfluensan. Under 2020–
2021 har 28 pilgrimsfalkar in-
kommit till SVA, och räknar man 
bort fem som varit i för dåligt 
skick att undersökas, så har mer 
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Pungmesen följs i Projekt Remiz. Foto: Olof Persson.

än hälften dött i fågelinfluensa. 
Pandemin drabbar inte bara fal-
karna med ökad dödlighet utan 
kan även ge feber och nedsatt 
allmänkondition, som påverkar 
reproduktionen. Vinterhalvåret 
2021–2022 väntas förnyade ut-
brott av fågelinfluensan och det 
är därför viktigt att fortsätta följa 
upp falkpopulationen.

Vitryggsentusiaster från ett 
antal mellansvenska och 
nordliga län har under de 
senaste åren aktivt sökt efter 
vitryggiga hackspettar i sina 
hemkommuner med finansi-
ellt stöd från både Alvins fond 
och BirdLife Sverige. Främst 
under 2015 och 2019 fick Norr- 
och Västerbotten ett välkommet 
inflöde av vitryggiga hackspett- 
ar österifrån. Det har gett ett 
genetiskt tillskott och nytt hopp 
om att arten kan växa sig stabil i 
norra Sverige. Vintern och våren 
2021 återfanns fyra par och nio 
ensamma vitryggar. Fältarbetet 
har intensifierats med mat-
ningar och tekniska hjälpmedel 
såsom ljudboxar och åtel- 
kameror. Dessutom kunde 
ett fysiskt möte genomföras i 
Holmsund i november 2021. 
Ett 30-tal deltagare fick utbyta 
erfarenheter framför allt avse-
ende fältarbete och inventering. 
Under konferensen diskutera-
des också skötsel och skydds- 
åtgärder i särskilt utpekade 
biotoper.

I Skåne drivs Projekt Remiz, 
där avsikten är att studera 
boplatsval och partnerval 
hos pungmesar. Flera hannar 
har kunnat följas under flera 
säsonger, medan honorna 
har varit fåtaliga och gjort det 
svårt att urskilja häcknings-
mönster. Beståndet i Skåne är 
litet och en oroväckande dålig 
häckningsframgång noterades 
i nordöstra Skåne med endast 
fyra häckningsförsök och noll 
producerade ungar under 2021. 
För sydvästra Skånes del var 

antalet hannar normalt och 
antalet flygga ungar per inledd 
häckning ganska bra. Totalt 
noterades minst 18 flygga ungar 
från fyra lyckade häckningar.

De två senaste åren har bety-
dande insatser gjorts för att 
kartlägga backsvalekolonier i 
Sverige, göra en grov uppskatt-
ning av hur stora kolonierna är 
samt samla information om i 
vilken biotop kolonierna finns. 
Totalt rapporterades cirka 500 
kolonier under 2020 och 2021, 
och sammanlagt räknades 21 
368 bohål. Täckningen bedöms 
ha varit relativt god i södra och 
mellersta Sverige, mer sporadisk 
i de tre nordligaste och gles- 
befolkade länen.
Av de 500 kolonierna som 
rapporterades innehöll nästan
hälften endast 20 bohål eller 
färre, medan 19 kolonier hade 
minst 200 bohål. Vi kan kon-
statera en klar minskning av 

stora kolonier, som tidigare 
varit vanliga i kommersiella 
grustag. Nu återfinns istället en 
betydande andel av de största 
kolonierna utmed älvnipor och 
strandbankar.

2021 genomfördes en riktad 
inventering av backsvaleko-
lonier som häckar i naturliga 
strandbrinkar utmed den skån-
ska kusten. Totalt dokumente-
rades 26 kolonier, varav tio stora 
på ön Ven utanför Landskrona. 
Totalt räknades 2 335 bohål i de 
skånska kolonierna, det vill säga 
drygt tio procent av alla hål 
som räknats totalt i Sverige.
Uppsakttningsvis förefaller 
flertalet regioner ha förlorat 
50–75 procent av de backsvale- 
kolonier som fanns i landet 
runt senaste millennieskiftet. 
En orsak till detta är sanno-
likt att många täktföretag i allt 
större utsträckning har över-
gått från att småskaligt bryta 
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Luckföryngring av skog. Foto: Jan Bengtsson.



natursand till att industriellt 
bearbeta sprängsten. Speciellt 
backsvalebestånden i mellersta 
Sverige, där i stort sett samtliga 
kolonier är belägna i kommer-
siella täkter, har drabbats hårt 
av denna utveckling. Uppkom-
men bostadsbrist för backsvalor 
när täktverksamheter läggs ner 
i allt större omfattning anses 
vara starkt bidragande till att 
arten under 2020 ”uppgradera-
des” till Sårbar på den svenska 
rödlistan. Det finns all anledning 
för regionalföreningar med flera 
att skapa goda kontakter med 
täktoperatörer som med enkla 
metoder kan skapa boplatser för 
backsvalorna.

BirdLife Sverige är fortsatt 
representerade i Skogsstyrel-
sens samtliga fyra regionala
sektorsråd, liksom det nation- 
ella sektorsrådet för skogs-
frågor. Föreningen är också 
fortsatt representerad i mål-
bildsarbetet för god miljö-
hänsyn i skogen, vilket är ett 
samverkansprojekt mellan 
myndigheter, skogsnäring 
och ideella organisationer. 
Detsamma gäller samverkans-
projektet Ett mer variations-
rikt skogsbruk, som är en del 
i regeringens satsning på 
grön infrastruktur. Vi saknar 
emellertid representation i 
beslutandegruppen i målbilds-
arbetet, eftersom skogsnäring-
ens representanter motsatt sig 
detta. Föreningen har via våra 
FSC-funktionärer skrivit brev till 
skogsnäringen i ärendet, men 
hittills utan resultat. 

Separata möten har även skett 
med Skogsstyrelsens ledning i 
frågan.

BirdLife Sverige har under året 
även haft sektorsdialog med 
Skogsstyrelsen. Vi har även 
inlett dialogmöten med Sve-
askog i olika frågor som berör 
skogens fåglar och planerar att 
fortsatt hålla dessa möten två 

gånger per år. Föreningen har 
vidare haft en projektanställd 
person under ett par månader 
med uppdrag att fördjupa sig 
kring känd vetenskap kring de 
olika arterna och lämna förslag 
på skärpning av de artvisa väg- 
ledningar som finns för ett antal 
skogsfåglar.

Föreningen lämnade ett omfat-
tande remissvar på Skogsut-
redningen samt ett remissvar 
på Skogsstyrelsens förslag 
till definition av hyggesfritt 
skogsbruk. Då Skogsstyrelsens 
förslag inkluderade provoce-
rande delar av det traditionella 
trakthyggesbruket kände vi oss 
manade att ta fram en alternativ 
definition. Kanske var det därför 
som Skogsstyrelsens fastställda 
definition åtminstone blev 
bättre än förslaget, även om 
den fortfarande innebär att de 
kalhyggesfria metodernas syfte 
kan urvattnas. 

BirdLife Sveriges höstkampanj 
fokuserade på ökad användning 
av hyggesfritt skogsbruk, främst 
riktad mot landets kommuner, 
ett arbete som är tänkt att in-
tensifieras framöver.

Under 2021 avslutades Bird-
Life Sveriges projekt Tjädern 
som modellart. Projektets mål 
har varit att öka kunskapen om 
tjäderns behov av hänsyn vid 
skogsbruksåtgärder och prakt- 
iskt peka på åtgärder och lös-
ningar. Det senaste årets arbete 
har fokuserat på den praktiska 
verkligheten för tjädern och 
tjäderlekplatser. Därför har drygt 
25 tjäderlekplatser besökts och 
en beskrivning av dessa har ut-
förts. Tjäderlekplatserna har de-
lats in i olika kategorier utifrån 
vilken hänsyn som tagits. Detta 
kan vara av värde när frågor 
kring hänsynen dyker upp runt 
om i landet. Fokus har legat på 
södra halvan av Sverige och alla 
lekplatser, med något undan-
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Tjäder som modellart har varit ett projekt som avslutats 2021. Foto: Svante Joelsson.
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tag, som beskrivs finns därför 
i Götaland. Inom projektet har 
material tagits fram med prak-
tiska förslag kring skogsbrukets 
hänsyn för tjädern. 

Syftet med materialet är att 
vid behov och intresse spridas 
till skogsägare, skogsägarför-
eningar, skogsbolag, offentliga 
skogsägare, ornitologiska för-
eningar, naturskyddsföreningar 
eller andra intresserade. Inom 
BirdLife Sveriges skogsarbete 
drivs även Projekt Qgis, med 
syfte att samla in värdefull 
naturvårdsinformation.

BirdLife Sverige deltog med 
en expert i Artskyddsutred-
ningen, som kom med sitt 
betänkande under våren 2021. 
Föreningen har tillsammans 
med WWF och Naturskydds-
föreningen försökt komma 
med konstruktiva förslag för att 
driva artskyddsarbetet framåt. 
Några av dessa återupprepades 
i vårt remissvar, men risken är 
överhängande att utredning-
ens konstruktivitet i slutändan 
röstas ner i riksdagen. Vad som 
emellertid är mer säkert är att 
EU-domstolens avgörande i de 
förenade målen C-473/19 och 
C-474/19 Skydda skogen har 
fått konsekvenser för svensk 
rättspraxis när det gäller juridisk 
tillämpning av hänsyn till skyd-
dade arter. BirdLife Sverige gör 
vad vi kan för att detta ska få 
praktiskt genomslag så fort som 
möjligt, inte minst i de juridiska 
processer där vi deltar.

Vid halvårsskiftet infördes nya 
jakttider. För första gången 
på 20 år har det gjorts en 
grundlig översyn av vilka 
arter som får jagas liksom 
under vilka tider jakten får 
ske. Framöver ska detta ske vart 
sjätte år, i anslutning till den 
så kallade Artikel12-rapporte-
ringen till EU gällande statusen 
för de däggdjurs- och fågelarter 
som förekommer i landet. De 

Sveriges fåglar 2021

För att följa och sprida informa-
tion om utvecklingen hos den 
i landet häckande fågelfaunan 
har BirdLife Sverige de senaste 
tre åren tagit fram rapporten 
”Sveriges fåglar 20xx”. Förutom 
trender och antalsuppskattning-
ar för drygt 250 fågelarter är 
tanken att dessa årliga rapporter 
ska ta ett litet djupare grepp på 
hur olika omvärldsförhållanden 
påverkar fåglarna. I den första 
rapporten stod klimatföränd-
ringarna i fokus, i den andra 
skog och skogsbruk och i den 
tredje hav och kust. För 2021 
satte vi jordbrukslandskapets 
fåglar i centrum.

nya jakttiderna innebar både 
motgångar och framgångar för 
fågelskyddet. På den negativa 
sidan kan nämnas att det fram-
över blir tillåtet med skyddsjakt 
på enskilds initiativ på sångsvan, 
grågås, kanadagås, vitkindad 
gås, storskarv och trana. Några 
av dessa arter är inte tillåtna för 
allmän jakt enligt EU:s fågel- 
direktiv, vilket innebär att all 
skyddsjakt måste rapporteras. 
Något system för detta hann 
inte Naturvårdsverket med att 
införa, utan det beräknas bli 
klart först till nästa jaktår (från 
1 juli 2022). Detta innebar att 
det under hösten 2021 inte 
fanns någon kontroll över 
denna skyddsjakt. BirdLife 
Sverige var mycket aktiva inom 
den jakttidsberedning som 
föregick regeringens beslut 

och lämnade givetvis även 
ett omfattande remissvar. Viss 
framgång nåddes när det gäller 
jakt på bland annat alfågel och 
ejder, men sämre gick det i 
fråga om skyddsjakt på enskilds 
initiativ samt ripjakt.

Utöver ovanstående har Bird-
Life Sverige svarat på ett antal 
remisser, lämnat yttranden 
och överklagat beslut gällande 
bland annat vindkraftsanlägg-
ningar (27), kraftledningar (2), 
havsmiljöplanering (3), marint 
områdesskydd (2), naturin-
ventering (2), fiskereglering (4), 
jakt (11), vägbyggnation (3) och 
myggbekämpning (1). Officiella 
brev har riktats till regeringen 
angående jakttider och till 
EU-myndigheten ECHA angå-
ende blyammunition.
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Skrijelj kunde följa med Harald 
Ris, medlem i BirdLife Sveriges 
ungdomskommitté, till norra 
Cypern i oktober. BirdLife 
Sverige har tillsammans med 
OSME (Ornithological Society of 
the Middle East) och det lokala 
initiativet Kuşkor arbetat för att 
kunna utföra ett evenemang 
i liknande anda som föregå-
ende Bird Camps, som fram-
förallt syftar till att ungdomar 
med olika bakgrund och kultur 
förenas i fåglarna. Vid ankomst 
blev ungdomarna mötta av Step 
Out Cyprus, ett initiativ som 
strävar efter att få ut ungdomar
i naturen och uppskatta deras
närliggande områden. 
De bussades till det lilla sam-
hället Tatlısu på nordkusten, 
där de möttes av ett otroligt 
välplanerat gäng ungdomar 
som skulle ta hand om lägret. 
På plats hördes sammetshättor-
nas smackande i buskarna och 
berghönsen flög förbi medan 
ungdomarna fick hjälpa till att 
sätta upp slöjnät och nätstolpar. 

kontakter med. Under året har 
föreningen varit representerad 
vid flera internationella möten 
och seminarier som samtliga 
genomfördes digitalt på grund 
av pandemin. Exempel på frå-
gor som diskuterats är BirdLife 
Internationals globala tioårs-
strategi samt EU:s strategier för 
skog och biologisk mångfald, 
miljöomställning av jordbruket 
samt planerna för återhämtning 
(under/efter coronapandemin) 
och restaurering.

Efter pandemiinställda resor 
blev det glädjande nog ett Bird 
Camp under 2021! Ungdo-
marna Eskil Friberg och Lejla 

Inom BirdLife Europe and  
Central Asia pågår ständigt ett 
aktivt samarbete mellan 
de nationella föreningarna och 
den stab som framförallt jobbar 
gentemot myndigheter
och beslutsfattare i Bryssel. 
För koordinering inom de olika 
ämnesområdena har BirdLife 
skapat arbetsgrupper. BirdLife 
Sverige deltar aktivt i de som 
behandlar marina ekosystem 
(Marine Task Force), jordbruk 
(Agricultural Task Force) samt 
naturvård i stort (Nature Task 
Force). Interaktivt med dessa 
finns arbetsgrupper som jobbar 
med policyfrågor och kommu-
nikation, vilka vi också har täta 

Båten vid Akrotírio Apóstolos Andréas. Foto: Harald Ris.

Skäggtärna. Foto: Harald Ris.

Internationellt 
fågelskydd
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Efter pandemiinställda resor blev det glädjande nog ett Bird Camp på Cypern under 2021. Foto: Harald Ris.

En cyperndvärguv fångades 
i näten och den likaledes en-
demiska cypernstenskvättan 
visade sig också under resan. 
Harald Ris skriver i sin reserap-
port: ”Vi hade blivit ett riktigt 
tight gäng under dessa få dagar, 
något som undertecknad upp-
levt tidigare i Bird Camp-sam-
manhang. Det blir en alldeles 
speciell sammanhållning när 
man är utanför staden och bor 
med lite färre tillgångar än man 
är van vid.”

BirdLife Sverige är mycket glada 
över att kunna stötta denna typ 
av resor som förenar ungdomar 
från olika länder i sitt gemen-
samma intresse – fåglarna! 
 
Vi ser fram emot liknande sam-
marbeten och upplevelser även 
inom Sveriges gränser. Medelhavstrut och toppskarv.Foto: Harald Ris.

Det blir en 
alldeles speciell 

sammanhållning 
när man är 

utanför staden 
och bor med lite 
färre tillgångar än 
man är van vid.

”
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Foto: Tomas Axén Haraldsson.

Fåglar förenar 

BirdLife Sverige vill öka sitt 
arbete riktat mot mångfald och 
integration inom skådarleden 
och fågelskyddet, och har 
därför startat projektet Fåglar 
förenar. Fågelskådarsverige 
består i dagsläget av en relativt 
homogen majoritet svensk- 

Nigerian Bird Atlas 
Project

Det nigerianska fågelatlas-
projektet NiBAP, drivs av A.P. 
Leventis Ornithological Rese-
arch Institute (APLORI) har som 
främsta mål att förbättra och 
uppdatera kunskapen av fåglars 
utbredning i Nigeria. Genom att 
engagera medborgareforskare 
syftar projektet till att bidra till 
att förbättra kunskapen om 
fåglar och dess miljö lokalt, 
regionalt och nationellt, och 
att öka miljömedvetenheten på 

gräsrotsnivå. Sedan projektstart 
2015 har totalt 241 medborga-
reforskare/volontärer skickat 
in rapporter och många fler 
har rekryterats och deltagit i 
insamling och uppladdning av 
data. Uppskattningsvis har vi nu 
kring 1000 fågelskådare i ca 30 
fågelklubbar. Utifrån det insam-
lade materialet under de första 
sex åren har vi nu börjat arbetet 
med en Fågelatlas som kommer 
att presenteras online!

Med bidrag från BirdLife Sve-
rige startades under 2021 fyra 
grupper med ”atlasambassa-
dörer”.  Deras uppgift är att åka 
runt och hjälpa fågelklubbarna 
i deras arbete, genom att ge 
föredrag och utbilda de del-
tagande medborgarforskarna, 
och inte minst starta upp nya 
fågelklubbar. Detta arbete möj-
liggjordes av ett generöst bidrag 
från BirdLife Sverige!

födda personer, och för att stär-
ka skyddet samt öka respekten 
för natur och fåglar behöver 
insatser riktas mot alla svenskar, 
oavsett bakgrund. 

Integrationsinriktade fågel-
aktiviteter har bland annat 

genomförts av Närkes Ornitolo-
giska Förening i Örebro samt av 
Borås Fågelklubb och Värmdö 
Fågelklubb.

Trädkrypare. Foto: Kent-Ove Hvass.

Berguvsinventering

Efter att den landsomfattande 
inventeringen av berguv ge-
nomförts 2019–2020 har arten 
fortsatt att inventeras i de om-
råden av Sverige där det finns 
uvgrupper och ringmärkare 
som har följt bestånden under 
en längre tidsperiod. I många 
regionalföreningar har intresset 
för fortsatt uvinventering ökat. 
Ekonomiska medel har också 
erhållits, bland annat för inköp 
av ljudboxar. Inventeringen med 
ljudboxar har under 2021 bland 
annat gjorts i Skåne, Östra Små-
land, Västra Götaland, Uppland, 
Hälsingland, Ångermanland och 
Västerbotten. 

En berguvsgrupp med hittills 
cirka 20 personer har formerats 
under BirdLife Sveriges intranät 
Holken. Det är en nätverks-
grupp där kommunikation sker 
om bland annat inventeringstips 
samt viktiga skyddsfrågor vad 
gäller berguv. Förhoppningen är 
att denna grupp kan växa och 
fortsätta att utveckla arbetet 
med uvinventering i Sverige. En 
erfarenhet som har gjorts under 
året är att uvungars tiggläten 
kan fångas in med ljudboxar på 
sina bolokaler ända in i slutet av 
september och början av okto-
ber. Det underlättar arbetet med 

att få bättre grepp om hur re-
produktionen ser ut i Sverige. 

Under 2021 har berguv, liksom 
en del andra rovfåglar som pil-
grimsfalk och havsörn, tyvärr 
drabbats av fågelinfluensa. Det 
har således skett en popula-
tionsnedgång men vi vet inte 
hur stor den är. För berguven 
finns även andra hot. Fram-
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Berguv. Foto: Mikael Arinder. 

Berguv. Foto: Patrik Olofsson.

för allt behövs åtgärder för att 
minska dödligheten i lednings-
nätet i Sverige. Det är ett arbete 
som en del regionalföreningar 
jobbar med genom kontakter 
med elbolagen. 

Råttgiftanvändningen på sop-
tippar är en annan skyddsfråga. 
Vi ser hur betydelsefulla dessa 
födosökmiljöer är för berguven. 
Under 2021 fick till exempel ett 
uvpar på en deponi i Gävle-
borgs län dubbla kullar (två + tre 
ungar) så de bidrog med fem 
uvungar. På grund av uvens 
minskning framför allt i Norr-
land (54 procent på 20 år) och 
i skogrika trakter i södra och 
mellersta Sverige, behöver ut-
vecklingen av uvstammen föl-
jas mer kontinuerligt och inte 
bara vart tionde år som gjorts 
förut genom de nationella 
inventeringarna.



Verksamhetens grundpelare 
– ringmärkning, uppdrags-
forskning, inventeringar och 
det utåtriktade arbetet mot 
besökande turister och få-
gelskådare – dominerade ar-
betsuppgifterna under året. 

Totalt ringmärktes 13 146 fåg-
lar av 139 arter varav 11 470 
fångades inom ramen för den 
standardiserade verksamheten. 
Det är hela 37 procent under 
medelvärdet och utgör en av de 
lägsta årssummorna som nå-
gonsin registrerats vid Ottenby. 
Både våren (21 procent under 
medel), vadarfåglarna (81 pro-
cent under medel) och hösten 

Ottenby fågelstation 2021

(30 procent under medel) bi-
drog till detta magra resultat. 

Revirkarteringar skedde i prov-
rutan i Mellersta lunden för 50:e 
året i rad och bland övriga in-
venteringar kan nämnas kläck-
ningsframgång hos häckande 
vadare, standardrutten i Grön-
högen samt de regelbundna 
räkningarna av rastande vadare 
i Sandviksområdet. Fågelstatio-
nen ansvarade även detta år för 
uppföljningsarbeten inom ett 
projekt där grönfläckig padda 
återintroducerats i Ottenbyom-
rådet. Uppdraget koordineras 
från Länsstyrelsen i Kalmar län. 

Fyra vetenskapliga publika-
tioner gick i tryck under året: 
en studie där tre olika arter av 
Babesia-parasiter hittades hos 
fästingar som insamlats från 
flyttfåglar vid Ottenby, en 
artikel om större strandpipa-
rens flyttningsekologi, ett ar-
bete där överlevanden hos vilda 
respektive farmade gräsän-
der kartlades och slutligen en 
artikel rörande höksångarens 
ruggning. Bland de pågående 
studierna kan nämnas fort-
satta arbeten med den större 
strandpiparens flyttningseko-
logi, förekomst av Usutu- och 
West Nile-virus hos flyttande 
tättingar, könsbestämning av 
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 Häpnadsväckande vyer över Ottenby. Foto: Magnus Hellström.

hornuggla liksom det nationella 
fågelstationsprojektet rörande 
tajgasångarens förändrade upp-
trädande i landet. 25 fågelsta-
tioner och fångstplatser deltog i 
det senare arbetet som koordi-
nerades här ifrån Ottenby. 

Tyvärr hade tajgasångaren en 
ovanligt dålig höst och endast 
ett 30-tal fåglar fångades inom 
ramen för projektet. Tre av 
individerna som fångades vid 
Ottenby försågs med en så 
kallad Motussändare på ryggen 
för att på så vis berätta i vilken 
riktning de lämnar Öland. En 
av dessa lämnade Öland under 
natten till den 7 oktober och 
pingades in fem dagar senare, 
på kvällen den 12 oktober, på 
andra Motusstationer då den 
korsade tyska bukten och för-
svann in i Holland. 

Tyvärr hade 
tajgasångaren 

en ovanligt 
dålig höst och 

endast ett 
30-tal fåglar 
fångades.

”
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 Årets kanske häftigaste och mest oväntade fångst blev en dödskallesvärmare. Foto: Magnus Hellström.

Under året utökades personal- 
styrkan vid stationen: Mia 
Ericsson anställdes som koor-
dinator på halvtid. Den andra 
halvan av tjänsten spenderar 
Mia i Stenåsa som projektledare 
för föreningen. Vi är jätteglada 
över detta tillskott och hälsar 
därför Mia varmt välkommen! 

Den invändiga renoveringen av 
fågelstationen fortsatte och två 
kontor samt båda toaletterna 
gjordes i ordning. 

Liksom under fjolåret slog 
Coronapandemin hårt mot 
verksamhetens ekonomi efter-
som fyren Långe Jan fick hållas 
stängd under våren. Guidnings-
verksamheten återhämtade sig 
dock något efter fjolårets 
bottennotering och det totala 
antalet guidade besökare upp-
gick till 2 618. 
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Kommittéer

Nationella 
rapport- 
kommittén 

Kommittén har under 2021 
bestått av Magnus Elfwing, 
Per Flodin, Fredrik Friberg, 
Johan Jensen (sammankall- 
ande), Andreas Livbom, Johan 
Nilsson och Peter Nilsson.

NRK ansvarade återigen för 
samordning och författande 
av den årliga fågelrapporten, 
publicerad i Fågelåret 2020. Däri 
presenteras populationstrender, 
fynddata och annan statistik för 
cirka 250 taxa. I arbetet med 
fågelrapporten samarbetar vi 
med de regionala rapportkom-
mittéerna (RRK) som står för ett 
stort arbete med administration 
av fynd i Artportalen och för-
fattande av kommentarer kring 
regionala fyndbilder och tren-
der. Även raritetskommittén (Rk) 
bidrar till rapporten med texter 
och statistik kring de taxa de 

hanterar. I år initierades även ett 
samarbete med Svensk Fågel-
taxering från Lunds universitet 
som utifrån den data de har bi-
stod med kommentarer på få-
gelrapporten. Förhoppningen är 
att kunna utöka detta samarbe-
te i framtiden för att göra fågel-
rapporten mer heltäckande.

Som en del i vårt arbete med att 
samordna de regionala rapport-
kommittéernas arbete skickades 
i juni ett omfattande dokument 
innehållande förslag på riktlinjer 
för RRK:s arbete ut på remiss 
till RRK och regionalförening-
arnas styrelser. Dokumentet 
har sedan justerats utifrån de 
kommentarer som inkom och 
förhoppningen är att doku-
mentet under början av 2022 
ska antas av BirdLife Sveriges 
styrelse som gällande styrdoku-
ment för RRK. Några heltäckan-

Raritets- 
kommittén 

Kommittén Raritetskommit-
tén har under 2021 bestått av 
Magnus Corell, Aron Edman, 
Alexander Hellquist, Juho 
Könönen, Hans Larsson, Björn 
Malmhagen (sammankallan-
de) och Raul Vicente. 

Hans Larsson och Alexander 
Hellquist lämnade kommittén 

de riktlinjer har tidigare inte fun-
nits, vilket bidragit till att RRK:s 
arbete spretat mycket mellan de 
29 rapportområdena. Vi hoppas 
att detta dokument ska bidra till 
mer likvärdiga arbetssätt runt 
om i landet.

Den 26–27 november arrang-
erades ett nationellt RRK-möte 
i Sigtuna. Deltog gjorde (utö-
ver NRK:s ledamöter) cirka 20 
RRK-ledamöter från runt om 
i landet samt representanter 
från BirdLife Sverige och RK. På 
mötet presenterades och dis-
kuterades bland annat nämnda 
riktlinjedokument samt tankar 
inför det fortsatta arbetet med 
fågelrapporten. Mötet upplev-
des som mycket givande och vi 
hoppas att det kan vara ett steg 
mot en förbättrad och utökad 
kommunikation mellan NRK 
och RRK.

vid årsskiftet efter tio respektive 
elva år och BirdLife Sveriges 
styrelse valde in två nya leda- 
möter från och med 2022, 
Niklas Andersson och Måns 
Grundsten. 

Kommittén har under året 
genomfört två möteshelger – 
mars (digitalt) och november 

(fysiskt) och behandlat totalt 
drygt 300 rapporter. Utöver 
dessa två möteshelgen har tre 
kortare digitala avstämnings-
möten genomförts.

Under året har kommittén ar-
betat med och publicerat några 
lite mer omfattande utredning-
ar/artiklar:

RRK hade möte i Sigtuna 2021. Foto: Kajsa Grebäck.
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• Amur- och vitgumpad busk- 
skvätta: Genomgång av samtli-
ga svenska fynd för att fastställa 
kriterier för publicering genom-
fördes av Magnus Hellström 
och Mats Waern som ingår i 
vår projekt- och referensgrupp. 
Artikel publicerades i Vår Fågel-
värld 2021:2. 

• Sibirisk och amerikansk 
knölsvärta: Genomgång av 
samtliga svenska fynd i ljuset 
av att bland annat minst en 
förmodad hybrid setts i Stock-
holm skärgård under senaste 
åren samt att fyndbilden för 
den sibiriska snabbt klarnat med 
ökande antal fynd. Artikel publ-
icerades i Vår Fågelvärld 2021:3.

• Gulkindad kricka: Utredning 
gällande hur våra svenska 
fynd ska kategoriseras och där 
resultatet blev att merparten av 
fynden flyttas från kategori D 
till A. Utredning publicerades på 
vår hemsida i RK-nytt 21-3.

Under året har vi även fortsatt 
diskutera utvecklingen av den 
referens- och projektgrupp 
som formellt bildades i slutet 
av 2019. Vi vill att denna ska ge 
oss möjlighet att genomföra fler 
intressanta projekt, men även 
kunna fungera som en naturlig 
väg in och ut ur kommittén på 
ett sätt som gör att vi säkerställ- 
er spetskompetens i kommitt- 
éns arbete.

Taxonomi- 
kommittén

Taxonomikommittén (TK) har 
under året bestått av Erling 
Jirle (sammankallande), 
Gustav Asplund, Markus 
Lagerqvist, Tommy Tyrberg 
och Johan Fromholtz.

Under året har det arbetats med 
de olika listorna; Namnlistan 
över alla världens fågelarter på 
svenska uppdaterades, liksom 
Västpalearktislistan, Sverigelistan 
och listorna över fågelfamiljer 
och ordningar. På TK:s webb-
sidor finns en loggfil över alla 
förändringar listorna och där 
kan man ladda ned alla listor i 
olika format.

TK lägger in nya fastställda 
svenska namn på alla världens 
fågelarter i iGoTerras databas 
och skickar till IOC:s multilin- 
gual list. Svenska Wikipedia 
uppdateras också löpande 
beträffande fågelnamn av en av 
oss i TK. TK samarbetar förutom 

med IOC även med en ny 
organisationen för att försöka 
nå konsensus mellan de 3–4 
ledande världslistorna, så att de 
har samma systematik och tax-
onomi; ”Working Group Avian 
Checklists” (WGAC) där bland 
annat Per Alström är med.

Rapport 12 slutfördes i decem-
ber och kommer att publiceras 
i mycket förkortad version i Vår 
Fågelvärld 1/2022, medan den 
fullständiga mer detaljerade 
rapporten, inkluderande även 
referenser, läggs ut på TK:s 
webbsidor. Kommunikation sker 
med RK för samordning av TK:s 
Sverigelista och RK:s Sverigelista 
så de överensstämmer taxono-
miskt och systematiskt, likaså 
med ansvariga för Dyntaxa/
Artportalen, som ju följer TK när 
det gäller fågelsystematik och 
taxonomi.
Vetenskaplig litteratur bevakas
kontinuerligt och pdf:er sam-

las i en intern databas, med 
Dropboxlänkar så att TK:s 
medlemmar, RK:s listansvarige, 
Per Alström (medlem i vår Refe- 
rensgrupp och i WGAC ovan) 
samt Lars Svensson kan ladda 
ner dem.

Inget fysiskt möte var möjligt att 
hålla 2021 heller, men vi hade 
digitala möten två kvällar i no-
vember för att slutföra Rapport 
12. Det mesta av det löpande 
arbetet sköts annars via olika le-
vande dokument i Google Drive 
och intensivt e-postande.

Vår offentliga Facebooksida 
som startades upp under 2020 
(Svenska Raritetskommittén) 
har sakta utvecklats och vi har 
använt den under året som vår 
huvudsakliga kanal (tillsammans 
med hemsidan) för att kommu-
nicera externt. Antalet följare 
uppgick i slutet av 2021 till cirka 
900 personer. 

Gällande vår del i svensk fågel-
rapportering har vi även haft en 
löpande och aktiv kontakt med 
både NRK samt Artportalen/SLU 
i syfte att diskutera hur vi till-
sammans kan utveckla rapport- 
eringen av sällsynta taxa. Vi 
deltog även på det nationella 
rapportmötet i Sigtuna i no-
vember.

Korpar. Foto: Kent-Ove Hvass.
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Välkommen till Ungdomsskådarnas tält på Falsterbo Bird Show. Foto: Lejla Skrijelj.

Ungdoms-
skådarna

Ungdomsskådarna vänder sig 
till fågelintresserade i åldrarna 
12–25 år. Läger och aktivi-
teter läggs på en medelnivå 
kunskapsmässigt, men själv-
klart är det bara kul om rena 
nybörjare vill delta också! 
Kommittén består av Emil 
Lundahl (sammankallande), 
Ebba Adolfsson, Hanna Berg, 
Max Olsson samt årets rekry-
ter Tyra Jakobsson och Hugo 
Karlström.

Det har varit ett fullspäckat år 
för ungdomskommittén, trots 
pågående pandemi. Vi har haft 
inte mindre än 13 möten under 
året som gått.

Kommitténs arbete började 
starkt i januari, då det traditions- 
enliga Januarirallyt drog igång. 
Hela 25 personer deltog, och 
totalt skådades 178 arter, att 
jämföras med föregående års 
rekord på 171 arter! Bland annat 
sågs järpe, tallbit, blåhake, röd-
halsad gås och härfågel. 

Middag i kvällssolen vid Falsterbo Bird Show 2021. Foto: Isac Dahlström.

Äntligen är våra broschyrer
tryckta och färdiga! De är ut-
skickade till kommitténs med-
lemmar och placerade på 
diverse naturum och liknande 
institutioner runtom i landet. Vi 
har även fått egna tröjor, med 
tryck föreställande alkekungar 
(illustrerade av Frida Nettel-
bladt). De är framtagna med 
syfte att ungdomsskådarna ska 

bli mer enhetliga och synas i 
fält. Tröjorna går att beställa via 
mejl – mer information finns på 
vår hemsida. 

Då även detta år präglades av 
pandemin, fick vissa aktiviteter 
och läger ställas in eller skjutas 
upp, bland annat ett tjejläger 
vid sjön Tåkern. Men där fanns 
också en hel del som vi be-
dömde kunde genomföras.
Big Sit ägde rum i maj i sam-
band med Fågeltornskampen. 
Flera deltagare skickade in sina 
bilder, det tycker vi är kul! Åtta 
ungdomsskådare fördelade på 
sju lag deltog med listor. Totalt 
sågs 146 arter, bland annat vit-
näbbad islom och videsparv. 

Under sommaren, den 4–8 
augusti, genomfördes en ring-
märkningskurs i Falsterbo. 
Kursen blev snabbt fullta-
lig med deltagare och mycket 
uppskattad. Tidiga ringmärk-
ningsmorgnar varvades med 
sträckskådning och mysiga 
lägeraktiviteter, och gruppen 
lämnade Falsterbo med såväl ny 
kunskap som nya minnen. 
Vi genomförde även ett ung-
domsläger i Falsterbo i samband 
med Falsterbo Bird Show den 
3–5 september, där vi även stod 
med ett info-tält på Ljungen. I 
tältet hade vi även viss försälj-
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ning samt möjlighet att delta i 
ett artrace. Mycket lyckat med 
deltagande på mässan! Många 
kontakter knöts, och det blev 
en intensiv helg som i det stora 
hela blev väl uppskattad!

Snabbt arrangerade Emil ett 
ungdomsläger på Getterön den 
16 oktober. Tyvärr blev det då-
ligt väder och översvämmat i 
reservatet, så resultatet blev en 
halvdag med skådning, med to-
talt en deltagare. Höjdpunkten 
var en havssula som flög in och 
landade mitt i dammen.

Bird Camp har återupptagits,
och det ägde denna gång 
rum på Cypern där Harald 
spelade en ledande roll och 
reste tillsammans med två 
ambassadörer. Cypern bjöd 
på ringmärkning, studie-
besök till våtmarker och ö- 
grupper, och ny kunskap om 
fågelskyddsprojekt.

Vi har under året sammanställt 
en lägerlista med arter som skå-
dats under våra läger genom 
åren. Listan är nu publicerad på 
hemsidan så att alla intresse-
rade kan se vilka läger som ägt 

rum och vilka fågelarter delta-
garna har sett.

Med syfte att lyfta fram unga 
skådare har vi genomfört och 
publicerat flera intervjuer. De 
finns att läsa på vår hemsida 
under rubriken I kikar’n.

Icke att förglömma; vi tagit in 
två nya kommittémedlemmar: 
Hugo Karlström och Tyra 
Jakobsson. Varmt välkomna! 
Därmed har vi även pensione-
rat Harald från kommittén, och 
vill tacka honom för hans tid 
med oss.

Fågelskådning med Ungdomsskådarna i samband med Falsterbo Bird Show. Foto: Lejla Skrijelj.



Under det gångna året, vilket 
var den 80:e årgången, kom 
Vår Fågelvärld (VF) sedvanligt 
ut med sex nummer.

Tidningen har gått att få som 
papperstidning och i elektronisk 
form. För att läsa den digitalt 
loggar man in på vår hemsida 
och läser den därifrån. Under 
året var det 393 medlemmar 
som antingen hade enbart en 
digital lösning, eller en kombi-
nation av digital och pap-
pers-tidning. Det är en ökning 
med 20 procent jämfört med 
året innan. 

Under året fortsatte serien där 
landets regionalföreningar får 
presentera sig. Stockholm, Dals-
land, Närke och Västergötland 
fick var sitt uppslag i fyra olika 
nummer. Totalt har nu åtta av 
landets 25 regionalföreningar 
presenterat sin verksamhet.

Under våren lanserade vi en 
jordbrukskampanj i tidskriftens
andra nummer för året. Under 
sommaren förbereddes en 
skogskampanj genom att vi 
skickade ut en enkät till landets
kommuner där vi frågade 
om deras skogsinnehav; hur 
stort, hur det brukades och 
om där finns avkastningskrav. 
Skogskampanjen lanserades 
i nummer 5 och i nummer 6 
där vi redovisade enkätsvaren. 
Kommunernas svar blev mycket 
efterfrågat av medlemmar som 
hörde av sig och ville ha mer 
detaljer.

Andra serier som löpte under 
året var Karolina Nilssons serie 

om fågelskådning i konsten 
som tog avstamp i olika konst-
verk från skilda epoker som vi-
sar fåglar på ett eller annat sätt. 
Torgny Nordin har haft en friare 
roll än tidigare under vinjetten 
Gränslöst där han under året 
skrev om så skilda saker som 
ornitologen tillika bluffmakaren
Meinertzhagen, havsfåglar, 
den kvinnliga och bortglömda 
svenska ornitologen Louise 
Flach, Falklandsöarna och den 
sydligaste rovfågelarten, samt 
om Oceaniens honungsätare.

Lite mer om innehållet i årets 
nummer

Nummer 1: 
Leif Nilsson skriver om den in-
ternationella sångsvansinvent- 
ering som har genomförts var 
femte vinter sedan 1995. Teet 
Sirotkin visar i sonogramform 
hur man kan skilja på olika 

arter av trummande hackspet-
tar genom att jämföra längd 
och frekvens i trumningen. 
Den senaste landsomfattande 
inventeringen av berguv redovi-
sas. Den visar en minskning av 
berguv i många delar av landet. 
Tomas Svensson skriver en lång 
och djuplodande text om de 
enorma mängder bergfinkar 
som övervintrade i Skåne under 
vintern 2019–2020. 

Nummer 2: 
Vi startar jordbrukskampanjen 
med särskilt fokus på storspov, 
sånglärka och tofsvipa. Bland 
nyheter berättar vi om ny 
EU-dom som kan komma att 
ändra rättspraxis och göra det 
lättare att skydda områden från 
exploatering. Torgny Nordin 
är på arabiska strövtåg bland 
abdimstorkar och blå revhägrar. 
Han nystar upp historien om 
ornitologen, och som det visar 
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Målad steglits pryder omslaget till Vår Fågelvärlds tredje nummer 2021.  

Vår Fågelvärld

sig längre fram, skojaren,
Richard Meinertzhagen (1878–
1976). Vi tipsar om hur du kan 
hitta ett tjäderspel. Årets fågel-
dekal, lavskrika, signerad Stina 
Andersson följer med till alla 
medlemmar.

Nummer 3:
Raritetskommittén går igenom 
de svenska fynden av ameri-
kansk och sibirisk knölsvärta. 
Staffan Bensch berättar om 
fågelmalaria. Karolina Nilssons 
serie om fåglar i konsten startar 
med Carel Fabritius målning av 
en steglits. Kjell Danell och Ing-
var Svanberg har grävt i arkiven 
efter kvinnliga avtryck när det 
gäller fåglar och skådning. 
Vidare har Eva Stenvång Lind-
qvist intervjuat Anette Larsson, 
från Halmstad, som hittade 
till fåglarna under en svår tid i 
hennes liv. Som vanligt ingår 
det alltid lika populära korsordet 
som Anne Thorsell gör exklusivt 
för Vår Fågelvärld.

Nummer 4:
Vi berättar att det går bättre för 
vitryggig hackspett än på länge 
med minst åtta häckningar i 
Västerbotten där den har slagit 
sig ned på igenväxande åker-
mark. Föreningens tidigare ord-

förande Dennis Kraft berättar
 om sina favoriter, där den 
halländska ön Nidingen ligger 
honom varmt om hjärtat. 
Gustaf Persson tar sig an upp-
giften att beskriva trädgårdsträd-
kryparens förekomst i landet 
sedan första fyndet 1983. Ny 
teknik när det gäller fågelflytt-
ning med så kallade ljusloggar 
har gett massor med nya 
häftiga insikter i fåglarnas rörel-
ser mellan häckningsområden 
och övervintringskvarteren. 
Fåglarna flyger snabbare, högre 
och längre än vi tidigare trott. 
Det gäller till exempel dubbel-
beckasin och trastsångare som 
vi berättar om i ett spännande 
reportage. Liksom i alla num-
mer har vi krönika med, den här 
gången signerad Maja Aase. 

Nummer 5:
BirdLife Sverige presenterar vår 
definition på hyggesfritt skogs-
bruk. Vi hälsar på Göteborgs 
kommun som sedan flera år 
tillbaka bedriver ett skogsbruk 
med plockhuggning och andra 
hyggesfria metoder. Liv Stjärnlöf 
och Mia Ericsson från BirdLife 
Sverige har varit i Lappland 
och besökt Tavvavuoma, en av 
de sista riktiga vildmarkerna i 
landet. Vi rapporterar också från 

Falsterbo Bird Show som arr- 
angerades i månadsskiftet 
augusti/september. Det popu- 
lära krysset är förstås med, 
liksom en krönika, den här 
gången skriven av gotlänningen 
Torsten Green-Petersen. 

Nummer 6:
Vi uppmärksammar Jenny 
Nyströms julkort som visar de 
första exemplen vi har i histori- 
en över svenska fågelmatningar. 
Ofta är det barn som står för 
matandet i hennes konst. 
Jourhavande biologen Didrik 
Vanhoenacker intervjuas av Eva 
Stenvång Lindqvist. Den tidigare 
mesforskaren, Anders Brodin, 
skriver om ett märkligt tjäder-
möte. Vi får följa med två unga 
skådare, Noel Hohenthal och 
Ebba Adolfsson, till en avlägsen 
fågelstation i östra Turkiet.

Digitalt arkiv
Arbetet med att bygga ett digi-
talt arkiv med alla årgångar av 
Vår Fågelvärld från den första 
1942 gick framåt under året 
och vid dess slut fanns en lika 
efterlängtad som enkel lösning 
på plats med pdf:er av alla år-
gångar fram till 1968. Vi väntar 
med lansering tills alla årgångar 
finns på plats.
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Vår Fågelvärld nr 1, 2021.

Vår Fågelvärld nr 2, 2021. Vår Fågelvärld nr 4, 2021.
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Under våren 2021 fanns en kampanj om jordbruket med i Vår Fågelvärld, där bland 
annat sånglärkans utmaningar belystes. Kamanjen delades även via Facebook och 

Instagram samt BirdLife Sveriges hemsida.  Illustrationer av Terése Karlsson Halldén.

Fågelåret 2020. 

Sociala medier

Facebook
Föreningen har flera sidor och 
grupper som vänder sig till olika 
kategorier av fågelintresserade. 
Den största av dem är Fåglar 
inpå knuten som vid årsskiftet 
2019/2020 hade 72 000 med-
lemmar. Det var en ökning med 
12 000 jämfört med året innan, 
vilket var en 20-procentig ök-
ning. Under 2020 växte grupp- 
en snabbt och kring jul 2020 
passerades 100 000. Under 
2021 exploderade gruppen och 
växte med nästan 50 procent. 
Vid årsskiftet 2021/2022 var 150 
000-strecket nära att passeras.
Genom gruppen har förening- 
en en plattform för att föra ut 
budskap och värva nya med-
lemmar. Vi har under året haft 
ett antal medlemsvärvnings-
kampanjer, vanligen synkade 
med Vår Fågelvärlds utgivning. I 
tidskriften finns i varje nummer 
ett uppslag med bilder från 
gruppen.

Därefter i storlek följer BirdLife 
Sveriges egen sida med 17 000 
följare och Ottenby fågelsta-
tions sida med drygt 14 000 föl-
jare. Båda dessa har ökat något 
jämfört med året innan. Mycket 
uppmärksammad är även 
gruppen Vår Skådarvärld med 
cirka 7 900 medlemmar, vilket 
också det är en ökning jämfört 
med året innan. I övrigt finns 
sidor som Samarbete för mer 
lärksång, Falsterbo Bird Show, 
naturum Ottenby, AviFauna, 
Naturbokhandeln, Vår Fågelvärld 
och Ungdomsskådarna. 

Övriga sociala medier 
Föreningen ökade under året 
sin närvaro på Instagram, vilket 
medfört att antalet följare har 
fördubblats till 5 800. Däremot 
har föreningen inte varit aktiv på 
Twitter under 2021. Kontot har 
600 följare.

Fågelåret 2020 

För 29:e året publicerades års-
boken Fågelåret. Den innehöll 
likt tidigare år sammanställ-
ningar från Svensk Fågeltaxe-
ring, Ringmärkningscentralen, 
Nationella rapportkommittén, 
Raritetskommittén och landets
fågelstationer. En längre artikel
ägnades åt lappugglan som 
under år 2020 gjorde en bety-
dande framstöt i södra Sverige 
med många häckningar även 
i de sydligaste landskapen. En 
annan artikel visade på hur 
material från Vinterfåglar Inpå 
Knuten kan användas för att 
beskriva en fågelarts utveckling. 
Det handlade om nötväckan 
som, sedan denna fågelräkning 
startades, har expanderat och 
lagt stora delar av norra Sverige 
under sina vingar.
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Den trettioförsta årgången av 
BirdLife Sveriges forsknings-
tidskrift, tillgänglig för alla på 
https://os.birdlife.se, omfatta- 
de sju uppsatser, två korta 
rapporter, en översiktsartikel,
fyra bokrecensioner, en fo-
rumtext och en redaktionell 
text, om totalt 150 sidor. 

Efter ett par år med lägre utgiv-
ning i samband med övergång
till digitalisering samt covid-19-
pandemin är det glädjande att 
årets volym är den mest om- 
fattande på ett halvt decen-
nium. Arbetet med att digitalt 
tillgängliggöra enskilda tidigare
utgivna texter fortskred under
året och alla från 2010 och 
framåt är nu publicerade, 
medan tidigare utgivning ännu 
är tillgänglig per häfte.

Allt fler hittar till Ornis Svecicas 
sajt, med inte mindre än 27 986 
visningar av sammanfattningar 
(abstract) och 16 855 nedladd-
ningar av uppsatser som pdf-
filer! Av årets texter toppar en 
uppsats av Reino Andersson om 
samvariationen mellan system- 
atiska inventeringar av vadare 
och spontant rapporterade 
observationer (789 visningar) 
och samma författares alster 
från föregående år om svart- 
hakade buskskvättans dräkt- 
variation (911 visningar) respek-
tive populationsutveckling (849 
visningar) toppar årets lista av 
mest lästa texter. 

Ornis Svecica vil.31 2021. Omslagsfoto: Daniel Pettersson.

Ornis Svecica
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När vi lämnade 2020 bakom 
oss och 2021 stod för dörren 
fylldes kroppen med hopp. 

Hopp om att pandemin skulle 
ta slut och världen skulle återgå 
till det normala. Men så blev 
det inte. Restriktioner och flera 
vågor med smitta avlöste var-
andra. Men naturen som inte tar 
hänsyn till omvärlden var fort-
satt öppen och fungerade som 
en fristad för människor. Många 
hittade ett nytt intresse i djur 
och natur medan andra
dammade av sina gamla 
naturkunskaper.
Vi märkte redan tidigt på året 
att många ville utrusta sig med 
kikare och friluftsartiklar, 
webbordrar kom in i en aldrig 
sinande takt! Vi fick så mycket 
att göra att vi beslutade oss 
för att anställa mer personal 
till vår logistikavdelning. Ett 
mycket välkommet tillskott till 
personalstyrkan. 

När vårsolen började smeka 
våra ansikten och smitt-
spridningen avtog började 

Efter renovering och namnbyte finns en ny fin kassadisk på plats. Foto: Markus Tallroth.

Glada och proffsiga personalen du möter i Naturbutiken i Stenåsa. Foto: Liv Stjärnlöf.

människor vallfärda till Öland. 
Butiken i Stenåsa och Ottenby 
blev mycket välbesökta och 
webbhandeln fortsatte att driva 
mycket hög trafik. 
Över 30 000 försändelser läm-
nade vårt lilla lager i Stenåsa, 
och sommarmånaderna bjöd 
på en rejäl ökning i butikerna. 
När vi låste butiksdörrarna 
inför nyår kunde vi återigen 
konstatera att vi slagit rekord i 
omsättning. 

Förutom att hålla i gång försälj-
ningen passade vi under året på 
att skapa en vacker innergård i 
Stenåsa med rabatter och sten-
läggningar, det ska bli väldigt kul 
att visa upp resultatet för våra 
kunder under 2022. 
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Under året har vi skapat en vacker biologiskt mångfaldsfrämjande innergård i Stenåsa, 
med rabatter och stenläggningar. Det ska bli spännande att höra vad kunderna tycker 
om gården när allt börjar blomma under 2022. 
Foto: Sofia Olsson Stenman.

”Många hittade 
ett nytt intresse 
i djur och natur 
medan andra 
dammade av 
sina gamla 

naturkunskaper. 
Vi märkte 

redan tidigt på 
året att många 
ville utrusta sig 
med kikare och 
friluftsartiklar.

Som om det inte vore nog så 
bytte vi även namn på företaget 
under året. Från Naturbokhan-
deln till det mer breda affärs- 
varumärket Naturbutiken. 
Efter 40 år som Naturbok- 
handeln seglar vi alltså under 
ny flagg med en helt ny grafisk 
profil! 

Nu ser vi fram emot ännu ett 
fantastiskt år med många 
spännande möten, både i 
butikerna och ute i Ölands 
unika natur.
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”
... just när koltrastarna 

hade börjat sjunga sina 
första  tveksamma 
vårstrofer, släppte vi 

årets första bok, 
monografin Koltrasten - 
Sveriges nationalfågel.BirdLife Sveriges eget förlag 

ger ut böcker om fåglar, natur, 
trädgård och miljö.

Året började starkt med god 
försäljning som spillde över från 
föregående år (med titlar som 
Sveriges sötvattensfiskar och 
Ageing & Sexing of Migratory 
East Asian Passerines).
 
Terése Karlsson Halldén klev in 
i rollen som Förlagskoordinator 
i januari och satte igång med 
bygget av vår webbutik, avium-
butiken.se. Många andra förlag 
i vår storlek erbjuder direktköp 
via egna hemsidor. Dessutom 
skulle detta medföra en möjlig- 
het för oss att enkelt ta fram 
och distribuera produkter som 
är direkt sammankopplade med 
våra titlar. Vi har satsat på att bli 
mer synliga och tillgängliga utåt 
genom sociala medier, och ny-
hetsbrev som kommit ut varan-
nan månad (kanske något mer 
frekvent inför julen). Följ gärna 
Aviums instagram @aviumforlag 
och/eller Facebooksida (sök på 
Avium förlag)!

Den 1 april, just när koltrastarna 
hade börjat sjunga sina första 
tveksamma vårstrofer, släppte vi 
årets första bok, monografin
Koltrasten – Sveriges national-
fågel, skriven av Clas Thor från 
Örebro. Boken innehåller en 
ordentlig samling kuriosa och 
anekdoter med koltrasten i 
huvudrollen. Med foton av 
Torbjörn Arvidson. Formgiven 
av Rafaella Turander.

Fyra av årets fem titlar skulle 
komma ut efter sommarens se-

mestrar och det blev en arbets- 
intensiv sommar då vi hade 
fyra bokteam att projektleda 
samtidigt. 

I augusti släpptes den färdiga 
biografin om en av Sveriges 
mest framgångsrika natur- 
fotografer: JP Lahall: Bilder. 
Drömmar. Åsa Ottosson gjorde 
ett gediget textarbete baserat 
på flertalet intervjuer med 
huvudpersonen. Jan-Peter
Lahalls personlighet får ge-
nomlysa texten vilket gör att 
vi verkligen lär känna honom 
genom boken. Historien spän-
ner över vida perspektiv, med 
utgångspunkt vid sjön Tyss-
lingen i Närke via Alaska, Sarek, 
Seychellerna och tillbaka … 
och från analogt till digitalt. En 
finstämd och fotorik skildring 
av en passionerad fotografs liv. 
Formgiven av Mattias Käll.

I september kom boken om 
Fågeltorn, en bok med analoga 
foton tagna med bälgkamera av 
Roine Magnusson. 
Bilderna ackompanjeras av 
essäer skrivna av Erik Halldén, 
som låter tankarna vandra fritt 
kring tornen som tjänar oss 
skådare troget, men som lätt 
tas för givna. Vi lär oss att upp-
skatta tornens förmåga att ta 
oss upp till högre höjder, men 
många gånger går dess övriga, 
exempelvis skulpturala, egen-
skaper oss förbi. Därför denna 
hyllning till tornen, och alla fåg-
lar vi sett, alla känslor vi känt 

i och för dem. De gömda, de 
uppenbara, de låga, de höga, de 
välbesökta och de övergivna. 
Formgiven av Mats Fredrikson.

Avium förlag
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Avium förlags utgåvor 2021. Foto: Roine Magnusson.

I oktober kom så årets hype, 
Lappuggla – Skogens dolda vä-
sen, som vi väl får kalla för en 
mediasuccé, då Jonas Classon 
som varit ute och fotograferat
lappugglor i tio års tid fick tur-
nera i flera veckor efter släppet 
för att besöka tv-soffor och 
radiostudios, göra intervjuer 
för tidningar och följas av film-
team. Detta resulterade i att 
de 3 500 tryckta exemplaren 
ganska snabbt tickade ner till 0 
i mellandagarna. Därmed fick 
vi raskt beställa en nytryckning 
med leverans i början av 2022. 
Den mycket uppmärksammade 
bilden Night Hunter, en bild av 
en lappuggla med synnerligen 
häxlik blick som krampaktigt vi-

sar upp sin väldiga högerklo,
pryder bokens omslag. 
För texten står Anna Froster 
som är aktuell med flera fakta-
böcker inom naturgenren 2021. 
Boken Lappuggla är en faktabok 
som lär oss både om lappugg-
lans utbredning förr och nu, 
myter, fysiologi, föda, häckning 
och första tuffa tiden som lapp- 
uggleunge. En allsidig skildring 
alltså, med häpnadsväckande 
bilder. Formgiven av Terése 
Karlsson Halldén.

I november landade årets sista 
titel hos oss lagom till den vint-
riga starten på december, Fågel-
matning – Allt du behöver veta, 
skriven av Niklas Aronsson. 

Boken är en uppdaterad och 
påfylld version av föregångaren 
Mata fåglar som kom ut 2006 
och tar upp frågor som: Varför 
matar vi fåglar? Vilka fåglar äter 
vad? I boken kan man även läsa 
om egentillverkad fågelmat, 
fågelmatningens effekter på 
biologisk mångfald, sjukdomar 
och färgfel samt myter om få-
gelmatning och vanliga frågor. 
Dessutom finns en artpresenta-
tion längst bak, med statistiska 
kartor från Fåglar inpå knuten. 
Även Niklas Aronsson har visat 
sig i tv-rutan och hörts i etern 
med sin bok. Formgiven av 
Terése Karlsson Halldén.



År 2021 på naturum Ottenby 
påverkades precis som före-
gående år av coronapande-
min. Det gjorde att naturum 
inte kunde hålla öppet som 
planerat. 

Planen var att öppna 31 mars 
och hålla öppet till 7 november. 
Men under påsk behövde verk-
samheten flyttas ut, men guid-
ningar kunde fortfarande hållas. 
Under kommande två veckor 
efter påsklovet hölls naturum 
öppet för att sedan stänga hela 
verksamheten från slutet av 
april till och med maj. Juni till 
november kunde verksamheten 
hållas öppen och övergick efter- 
hand mer och mer till hur det 
såg ut innan pandemin. Detta 
sammantaget gjorde att många 
av de mål som var satta för året 
inte kunde uppnås. Målet var 

att 60 000 personer skulle be-
söka oss, en siffra som i stället 
landade på drygt 48 000. Satta 
mål för antal deltagare på guid-
ningar var även de svåra att nå 
– målet på 1 800 deltagare un-
der högsäsong slutade på 1 447. 
För dagliga Ottenbyguidningar 
under lågsäsong blev summan 
298 deltagare, målet låg här på 
600. På sociala medier lyckades 
målet om 2–3 inlägg per vecka 
hållas, och målsättningen att nå 
över 3 000 följare på Instagram 
uppfylldes. 

Två teman var satta till 2021 
och planen var att lägga extra 
fokus på dem. Friluftsliv var tack 
vare Friluftslivets år det första, 
och Östersjön det andra, med 
anledning av att ett nytt marint 
naturreservat bildats i anslut-
ning till Ottenby naturreservat. 

För att belysa friluftslivet visades 
under hela året en utställning 
om friluftslivets historia. Dess-
utom, på initiativ av Mörbylånga 
kommun, hölls friluftsdagar i 
Ottenby för alla i årskurs 6 på de 
kommunala skolorna i kommu-
nen. Ett oerhört lyckat koncept 
och det är ett samarbete som 
förhoppningsvis kan fortsätta. 
Det är viktigt att alla elever i 
kommunen någon gång under 
sin skolgång får möjlighet att 
besöka Ölands södra udde. 

Som en del i temat Östersjön 
genomfördes två lyckade Öster-
sjödagar tillsammans med na-
turum Trollskogen och naturum 
Västervik – en på Öland och en 
i Västervik. Under dessa dagar 
hölls aktiviteter för besökare så 
som snorkling och fågelskåd-
ning. Under kvällen premiär- 

Naturum  
Ottenby
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En del av resultatet av projektet Skapande skola. Foto: Emma Rydnér.
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Flera guidningar genomfördes ändå men med begränsat antal deltagare. 
Foto: Josefin Nilsson. 

visades naturumen i Kalmar 
läns gemensamma film om 
Östersjön. Även det en lyckad 
dag och ett samarbete som vi 
kommer att jobba vidare på 
under kommande år.

Inga uppföljningar av verksam-
heten så som besöksunder-
sökningar eller tankelistning 
genomfördes. Detta till följd av 
rekommendationer och restrik-
tioner under pandemin, onödig 

”Friluftsdagar 
i Ottenby 
för alla i 
årskurs 6 

på de 
kommunala 

skolorna.

där vi drog slutsatsen att sådana 
hade bidraget till kontakt mellan 
personal och besökare.   

Under våren fräschades natur- 
um upp invändigt med ny färg 
på slitna och solblekta ytor. 
Skyltarna i utställningen över-
sattes från svenska till eng-
elska på nytt, uppdaterades 
och trycktes om. En delar av 
de digitala delarna förnyades 
med bland annat ett nytt bättre 
interaktivt spel i form av ett 
memory.
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BirdLife Sveriges kommuni-
kation har under året legat 
på kommunikatören och 
föreningschefen. De har ar-
betat vidare med att få in fler 
av regionalföreningarnas 
webbplatser under BirdLi-
fes paraply, vilket under 2021 
resulterade i att vi kunde väl-
komna Norrbottens hemsida.

Det är ett pågående arbete, som 
även kommer att visa resultat 
under 2022. Sammanlagt, med 
det nya tillskottet, finns nu 28 
webbplatser under BirdLife 
Sveriges hemsida. 

Kalendern på Birdlifes hemsida 
har uppdaterats löpande med 
evenemang från både regional- 
och lokalföreningarna. På grund 
av pandemin har det dock varit 
markant färre än åren innan 
den bröt ut.  

Utöver detta har vi arbetat vi-
dare med Svenska fågellokaler, 
en webb-applikation där samt-
liga regionalföreningar finns re-
presenterade och kan publicera 
information om sina fågellokal- 
er. Under Falsterbo Bird Show 
berättade vi från stora scenen 
om Svenska fågellokaler och en 
stor karta som visade ett antal 
av de fågellokaler som finns re-
presenterade på svenskafagel-
lokaler.se fanns uppsatt bredvid 
stora scenen. Under 15 veckor 
på senvåren och sommaren 
publicerades en kampanj med 
helgtips, hämtade från Svenska 
fågellokaler. Tipsen kom ut in-
för varje helg och innehöll tips 
på minst tre fågellokaler värda 
ett besök – en i Norrland, en 
i Svealand och en i Götaland. 
Under de 15 veckorna blev lo-
kaler från samtliga regional-

föreningar presenterade. Alla 
regionalföreningar fick möjlig-
het att själva lämna önskemål 
om vilka fågellokaler de vill att 
vi skulle lyfta fram i helgtipsen.

Under Falsterbo Bird Show re-
presenterades BirdLife Sverige 
av föreningens personal, iklädda 
de nya snygga profilkläderna. 
För att på ett lättsamt och tilltal- 
ande vis locka till oss besökare 
i olika åldrar anordnade vi allt 
från tävlingar med fågelquiz 
och snurrhjul till pyssel, och er-
bjöd försäljning av profilproduk-
ter, kikarremmar, färska popcorn 
från vår popcornmakin och 
böcker, samt självklart medlem-
skap i BirdLife Sverige.

På Friluftslivets Års konferens i Åre i december 2021. Foto: privat.

På grund av det minskade an-
talet fysiska evenemang – en 
direkt konsekvens av den på-
gående pandemin – har fokus, 
liksom 2020, legat på att pro-
ducera mycket digitalt mate-
rial snarare än fysiskt material. 
Det vill säga färre broschyrer 
till mässor och istället fler bil-
der och texter till kampanjer på 
hemsidan och sociala medier, 

Under året har vi skapat två 
större informationskampanjer
- en jordbrukskampanj på våren
och en skogskampanj under 
hösten. Båda kampanjerna 
publicerades i Vår Fågelvärld, på 
hemsidan, på vår Facebooksida 
samt vårt Instagramkonto. 

Kommunikation
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Medlemsantal

Under året har BirdLife Sverige bland annat annonserat i Naturskyddsföreningens med-
lemstidning Sveriges Natur, med den här annonsen. Foto och annons: Liv Stjärnlöf.

När året avslutades hade för-
eningen 16 982 medlemmar 
(föregående år 16 582). Inom 
medlemskåren fördelade det sig 
över olika kategorier på detta 
sätt; hedersmedlemmar 6 (6), 
ständiga medlemmar 111 (111) 
och årsbetalande medlemmar 
16 865 (16 466). 

Av de senare var 1 309 (1 104) 
familjemedlemmar och 164 
(145) ungdomar. Av de årsbeta-
lande är det 1 083 (1 033) som 
enbart betalar regionalavgift va-
rav 216 (178) familjemedlemmar 
och 5 (14) ungdomar.

Glädjande kan vi se en något 
ökad utveckling av nya med-
lemmar in. Det är övervägande 
medelålder och äldre som blir 
medlemmar. Bland de cirka 90 
procent av medlemmarna som 
vi har födelsedata för är med-
ianåldern 69,2 år (nästan 69 år 
2020). 

Ungefär en tredjedel av med-
lemmarna är kvinnor.

Vill du vara med och 
rädda naturen?
 
Välkommen att bli 
medlem i BirdLife 
Sverige på birdlife.se 

Vi har även genomfört digitala 
kampanjer med syfte att värva 
nya medlemmar, till exempel
i samband med helgdagar som 
Alla hjärtans dag, Mors dag, Fars 
dag et cetera. Vi testar varje år 
olika sätta att nå ut till med-
lemmar och potentiella med-
lemmar i och med specifika 
helgdagar och utvärderar ef-
teråt vilka vägar som varit fram-
gångsrika och värda att testa 
igen, och vilka som fungerat 
mindre bra. 

Vi har även annonserat i Natur-
skyddsföreningens medlems-
tidning Sveriges Natur, både i 
själva papperstidningen och i 
deras nyhetsbrev.

Som medlem i Svenskt Frilufts-
liv har vi under året engagerat 
oss i deras helårskampanj Fri-
luftslivets år – Luften är fri. Vårt 
stora dragplåster under Luften 
är fri har varit Naturuppdraget 
(www.naturuppdraget.se), ett 
spel genom vilket vi har kunnat 
anpassa uppdrag till friluftsak-
tiviteter och olika teman – som 
att besöka en nationalpark eller 
ta med sig en kompis ut i 

naturen. Friluftslivets år avslut- 
ades med en konferens i Åre 
6–7 december där BirdLife Sve-
riges kommunikatör Liv Stjärn-
löf representerade föreningen. 
På plats hade vi ett mässbord 
med information om Natur-
uppdraget och BirdLife Sverige. 
Förutom att sköta mässbordet 
besökte Liv även seminarier 
och knöt nya kontakter med 
andra friluftsorganisationer. Det 
resulterade bland annat i en in- 
bjudan för BirdLife Sverige att 
hålla en workshop om Natur-
uppdraget under Lärarsveriges 
största konferens om utom-
husbaserat lärande, Ute är inne, 
vilken anordnas i Helsingborg 
30–31 augusti 2022. 

Föreningens nya intranät 
Holken, som färdigställdes un-
der 2019, har använts flitigt och 
blivit en ny plattform för kom-
munikation. Här finns interna 
grupper för diskussionsämnen, 
regionalföreningar, personal-
grupp, kommittégrupper och så 
vidare. Här drivs också diskus-
sioner om kampanjer som ska 
produceras och arbetsmaterial 

inom kampanjgruppen delas 
enkelt till alla via Holken. Vi ser 
Holken som en fin möjlighet att 
komma lite närmre varandra, 
och under den pågående pan-
demin så har Holken tillsam-
mans med digitala mötesrum i 
Teams och Zoom varit essen-
tiella för kommunikationen för 
att kunna överbrygga bristen 
på fysiska samtal och dialoger. 
Vi ser fram emot en pandemifri 
kommunikation som bär med 
sig alla fördelar av digitala 
mötesformer och forum, men 
med möjlighet till fler fysiska. 
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Föreningens kanslifunk-
tion finns på Stenhusa Gård i 
Stenåsa på Öland. Här sköts 
all medlemsservice och admi-
nistration för föreningen och 
dess dotterbolag. 

På kansliet sitter Rebecka 
Nordlund som är ekonomiassi- 
stent för föreningen och dotter- 
bolagen, Christine Hagblom 
som är ekonomiassistent för 
Naturbutiken, Emelie Manousa-
kis som är ekonomiansvarig för 
både föreningen och bolagen, 
samt Anna Svendsén som arbe-
tar som ekonomiadministratör 
och är vår ambassadör i kon-
takten med medlemmarna.
På kansliet sitter även Kajsa 
Grebäck som under slutet av 
året anställts som intresse- och 
volontärsamordnare, Stina Rig-
bäck som är föreningschef, vår 
kommunikatör Liv Stjärnlöf, Mia 
Ericsson som är projektsamord-
nare och våra två fågelskydds-
tjänstemän Daniel Bengtsson 
och Niclas Lignell.

Kansliet sköter medlemshanter- 
ingen för Bohusläns OF, Väs-
terbottens OF, Medelpads OF, 
Stockholms OF, Östergötlands 
OF, Jämtlands läns OF och 
Västmanlands OF. 

Beträffande föreningens eko-
nomi hänvisas till den separata 
årsredovisningen som finns 
att tillgå på BirdLife Sveriges 
webbsida.

En av alla väderkvarnar du passerar på vägen till BirdLife Sveriges kansli i Stenåsa på Öland. Foto: Liv Stjärnlöf.

Kajsa Grebäck, ny intresse- och volon-
tärsamordnare. Foto: privat.

Ny personal
Tack vare stödet från Postkod-
lotteriet har föreningen under 
året kunnat anställa ytterligare 
en tjänsteman, denna gången 
med fokus på fågelintresse och 
alla de ideella som ställer upp 
med sin tid för fåglarnas skull. 
Lagom till Falsterbo Bird Show 
började Kajsa Grebäck som 
ny Intresse- och volontärsam-
ordnare. Med sig i bagaget har 
Kajsa stor erfarenhet av fågel- 
intresseaktiviteter, fågelkunskap, 
folkbildning och ett genuint 
intresse för människor och 
natur, helst i samverkan.

Kansli och  
medlemsservice
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BirdLife Sveriges 
styrelse

Det är föreningens styrelse som 
har det övergripande ansvaret 
för att driva föreningens verk-
samhet och inriktning framåt.
 
Styrelsen ska i första hand 
arbeta med långsiktiga strateg- 
iska frågor, såsom riktlinjer för 
olika fågelskyddsfrågor, strate-
gier för medlemsvärvning och 
medlemsvård, påverkansarbete
i natur- och miljöfrågor, in-
ternationellt samarbete och 
forskningsfrågor
.
Detta görs givetvis tillsam-
mans med föreningens olika 
kommittéer, regionalföreningar, 
volontärer, anställda och alla 
medlemmar som på olika sätt 
engagerar sig i föreningen och i 
våra vilda fåglar.

Lotta Berg, ordförande

Eva Mattsson

Hans Bredberg, kassör

Kjell Carlsson, vice ordförande 

Gunilla Hjorth 

Kent-Ove Hvass

Magnus Lundström

Christer Johansson

Josefina Pehrsson

Ulrika Tollgren

Adam Bergqvist

Sebastian Kirppu (lämnade styrelsen i november)

BirdLife Sveriges styrelse 2021

Peter Berglin, sammankallande

Christer Olsson 

Sara Elg

Valberedning

Sveriges nationalfågel - koltrast.
Foto: Lotta Berg.
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BirdLife Sveriges kommittéer 2021

Raritetskommittén

Taxonomikommittén
Erling Jirle (sammankallande)

Tommy Tyrberg

Johan Fromholtz

Markus Lagerqvist

Gustav Asplund

Nationella rapportkommittén
Peter Nilsson

Andreas Livbom 

Fredrik Friberg

Johan Nilsson 

Johan Jensen (sammankallande)

Magnus Elfwing

Per Flodin

Ungdomsskådarna

Emil Lundahl (sammankallande)

Ebba Adolfsson

Harald Ris

Max Olsson

Hanna Berg

Hugo Karlström

Tyra Jakobsson

Kent-Ove Hvass (sammankallande)

Staffan Müller

Anette Barr

Sofie Bernhardsson

Gigi Sahlstrand

Mattias Rundberg 

Emil Lundahl

Adjungerade:

Stina Rigbäck

Liv Stjärnlöf

Kajsa Grebäck

Anders Wigren, Studiefrämjandet

Fågelintressekommittén

Jonas Waldenström, sammankallande

Anders Hedenström

Susanne Åkesson

Elsy-Britt Schildt

Jakob Lohm

Gabriel Norevik

Arne Andersson

Lotta Berg

Aron Edman

Ottenbykommittén

Björn Malmhagen (sammankallande)

Magnus Corell 

Juho Könönen

Alexander Hellquist

Hans Larsson

Aron Edman 

Raul Vicente 

BirdLife Sveriges
huvudmål

- Förbättrat fågelskydd

- Ökat intresse för och kunskap om fåglar

- En stark och engagerad organisation
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Sveriges Ornitologiska Förening - BirdLife Sverige
Stenhusa Gård, Lilla Brunneby 106
386 62  Mörbylånga

Tel:  0485-444 40
E-post: info@birdlife.se
Webb: www.birdlife.se S V E R I G E

Arne Hegemann från Skånes Ornitologiska Förening 
ringmärker berguvsunge.
Foto: privat.S V E R I G E


